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1. WSTĘP 
Zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (Dz.U. 2024 poz. 54 tekst 
jednolity) Burmistrz co 2 lata przedstawia Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska. 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dobrodzień na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 2021-
2024 został przyjęty Uchwałą Nr XXX/247/2017 Rady Miejskiej w Dobrodzieniu z dnia 31 
października 2017 r. Ustawa „Prawo ochrony środowiska” nie określa wymagań dotyczących formy 
i struktury sprawozdania z realizacji Programu ochrony środowiska. W samym Programie założono, 
iż analiza realizacji programu polegać będzie przede wszystkim na monitorowaniu czyli obserwacji 
zmian w wielu wzajemnie ze sobą powiązanych sferach funkcjonowania danego obszaru 
(ekonomicznej, społecznej, ekologicznej itp.). 
W obowiązującym Programie Ochrony Środowiska założono, że system monitoringu dla gminy 
powinien zawierać n/w działania, które pozwolą na bieżące monitorowanie jego realizacji: 

1. systematyczne zbieranie danych liczbowych oraz informacji dotyczących realizacji 
poszczególnych zadań Programu; wynikiem tych działań będzie materiał empiryczny 
stanowiący podstawę do analiz i ocen, 

2. uporządkowanie, przetworzenie i analiza danych empirycznych; otrzymany materiał będzie 
służył przygotowaniu raportów, 

3. przygotowanie raportów z realizacji zadań ujętych w Programie, 
4. analiza porównawcza osiągniętych wyników z założeniami Programu; określenie stopnia 

wykonania zapisów przyjętego Programu oraz identyfikacja ewentualnych rozbieżności, 
5. analiza przyczyn odchyleń oraz określenie działań korygujących polegających na modyfikacji 

dotychczasowych oraz ewentualne wprowadzenie nowych instrumentów wsparcia, 
6. przeprowadzenie zaplanowanych działań korygujących. 

  

2. ZAKRES DANYCH PODSTAWOWYCH, DOKUMENTY 
WEJŚCIOWE DO RAPORTU O STANIE ŚRODOWISKA 
W GMINIE DOBRODZIEŃ ZA LATA 2022-2023 

 
Dane podstawowe do sporządzenia Raportu z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Dobrodzień za lata 2022-2023 stanowią głównie: 

- Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dobrodzień na lata 2017-2020 z perspektywą na 
lata 2021-2024, 

- sprawozdania opisowe z realizacji budżetu Gminy Dobrodzień za lata 2022-2023, 
- Raport o stanie Gminy Dobrodzień za rok 2022 i 2023, 
- raporty roczne i oceny stanu środowiska w województwie opolskim  wykonywane przez 

Główny Inspektorat Ochrony Środowiska - Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska 
(GIOŚ-RWMŚ) w Opolu za lata 2022-2023, 

- rejestr form ochrony przyrody publikowany przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska 
w Opolu, 

- informacje pozyskane z Urzędu Miejskiego w Dobrodzieniu, 
- informacje statystyczne GUS, Bank Danych Lokalnych, 
- opracowania własne.
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3. POLITYKA EKOLOGICZNA 
W związku z wejściem w życie nowelizacji ustawy – Prawo ochrony środowiska nastąpiła zmiana 
sposobu realizacji krajowej polityki ochrony środowiska. Obecnie jest ona prowadzona na podstawie 
strategii rozwoju, programów i dokumentów programowych oraz za pomocą wojewódzkich, 
powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska. 
Według Wytycznych Ministra Środowiska do przygotowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych 
programów ochrony środowiska, w celu zapewnienia adekwatności i komplementarności 
poszczególnych POŚ, należy zadbać o ich spójność z nadrzędnymi dokumentami strategicznymi, 
w szczególności z: 

➢ Prawo ochrony środowiska z 27 kwietnia 2001 roku (Dz.U. 2024 poz. 54 tekst jednolity). 
Definiuje ono ogólne wymagania w odniesieniu do programów ochrony środowiska 
opracowywanych dla potrzeb województw, powiatów i gmin. 

➢ Wytyczne Ministra Środowiska do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych  
programów ochrony środowiska, które podają sposób i zakres dokumentu oraz wskazówki, co 
do zawartości programów. Do podstawowych zasad tworzenia programów ochrony środowiska: 

- zwięzłość i prostota, 
- spójność z dokumentami strategicznymi i programowymi, 
- konsekwentne i świadome stosowanie terminów, 
- oparcie na wiarygodnych danych, 
- prawidłowe określenie celów, 
- przygotowanie założeń do POŚ, 
- włączenie interesariuszy w proces opracowania POŚ, 
- przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.  

W wytycznych określono następujące obszary interwencji: 

1. ochrona klimatu i jakości powietrza, 
2. zagrożenia hałasem, 
3. pola elektromagnetyczne, 
4. gospodarowanie wodami, 
5. gospodarka wodno-ściekowa, 
6. zasoby geologiczne, 
7. gleby, 
8. gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, 
9. zasoby przyrodnicze, 
10. nadzwyczajne zagrożenia środowiska. 

Wymienione powyżej obszary interwencji powinny uwzględniać zagadnienia horyzontalne 
(przekrojowe, dotyczące wszystkich dziedzin), tj.: 

- adaptację do zmian klimatu, 
- nadzwyczajne zagrożenia środowiska, 
- działania edukacyjne, 
- monitoring środowiska. 
➢ "Polityka ekologiczna państwa 2030" jest najważniejszą strategią w obszarze środowiska 

i gospodarki wodnej. Dokument stanowi podstawę do inwestowania środków europejskich 
z perspektywy finansowej na lata 2021–2027. Rolą "Polityki ekologicznej państwa" jest 
zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego Polski oraz wysokiej jakości życia dla 
wszystkich mieszkańców. Cel główny "Polityki..." - Rozwój potencjału środowiska na rzecz 
obywateli i przedsiębiorców został przeniesiony wprost ze Strategii Odpowiedzialnego 
Rozwoju. Cele szczegółowe określono w odpowiedzi na najważniejsze trendy w obszarze 
środowiska, w sposób umożliwiający połączenie kwestii związanych z ochroną środowiska z 
potrzebami gospodarczymi i społecznymi. Realizacja celów środowiskowych ma być 
wspierana przez cele horyzontalne dotyczące edukacji ekologicznej oraz efektywności 
funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska. Cele szczegółowe dotyczą zdrowia, 
gospodarki i klimatu. Realizacja celów środowiskowych ma być wspierana przez cele 
horyzontalne dotyczące edukacji ekologicznej oraz efektywności funkcjonowania 
instrumentów ochrony środowiska. 
Cele szczegółowe będą realizowane przez kierunki interwencji takie jak: 

- zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu do czystej wody 
dla społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód, 
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- likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub istotne zmniejszenie ich 
oddziaływania, 
- ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb, 
- przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz zapewnienie bezpieczeństwa 
biologicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej, 
- zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym ochrona 
i poprawa stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu, 
- wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 
- gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym, 
- zarządzanie zasobami geologicznymi przez opracowanie i wdrożenie polityki 
surowcowej państwa, 
- wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz upowszechnianie najlepszych dostępnych 
technik BAT (polegają określaniu granicznych wielkości emisji dla większych zakładów 
przemysłowych), 
- przeciwdziałanie zmianom klimatu, 
- adaptacja do zmian klimatu oraz zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych, 
- edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej konsumpcji, 
- usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną środowiska oraz doskonalenie 
systemu finansowania. 

Ze szczególną intensywnością realizowane będą działania mające na celu poprawę jakości 
powietrza przez ograniczenie niskiej emisji, która jest główną przyczyną powstawania 
smogu. W kontekście coraz częstszego występowania na terenie Polski fali upałów i nocy 
tropikalnych oraz susz na znaczeniu zyskują działania związane z adaptacją do zmian 
klimatu. Ich celem jest przeciwdziałanie miejskim wyspom ciepła, rozbudowa terenów zieleni 
oraz powszechniejsze retencjonowanie wody na terenach miast i wsi. Polityka ekologiczna 
państwa 2030 przewiduje, że działania adaptacyjne będą polegały m.in. na opracowaniu 
i wdrożeniu dokumentów strategicznych/ planistycznych w zakresie gospodarowania 
wodami, wsparciu opracowania i wdrażania miejskich planów adaptacji do zmian klimatu, 
budowie niezbędnej infrastruktury przeciwpowodziowej i obiektów małej retencji, 
renaturyzacji rzek i ich dolin, renaturyzacji mokradeł oraz na rozwoju zielonej i niebieskiej 
infrastruktury. Działania ukierunkowane będą również na zarządzanie wodami opadowymi 
na obszarach zurbanizowanych poprzez różne formy retencji i rozwój infrastruktury zieleni, 
ograniczenie zajmowania gruntów oraz zasklepiania gleby. Działania adaptacyjne będą 
prowadzone także na obszarach wiejskich. Będą one miały na celu w szczególności 
zwiększenie odporności krajobrazu rolniczego na zmiany klimatu i ochrony produkcji rolnej. 
Chronione i rozwijane będą zadrzewienia śródpolne i przydrożne (szczególnie o charakterze 
unikalnym przyrodniczo lub kulturowo) oraz prowadzone będą nowe przydrożne nasadzenia 
z przewagą krzewów rodzimych o bujnym ulistnieniu, zwłaszcza w regionach najbardziej 
narażonych na suszę i pustynnienie, o niskim procencie lesistości. 
Polityka ekologiczna państwa 2030 będzie stanowiła podstawę do inwestowania środków 
europejskich z perspektywy finansowej na lata 2021-2027. Strategia wspiera także realizację 
celów i zobowiązań Polski na szczeblu międzynarodowym, w tym na poziomie unijnym oraz 
ONZ, szczególnie w kontekście celów polityki klimatyczno-energetycznej UE do 2030 oraz 
celów zrównoważonego rozwoju ujętych w Agendzie 2030. 
Polityka ekologiczna państwa 2030 uchyla Strategię "Bezpieczeństwo Energetyczne 
i Środowisko - perspektywa do 2020 r." w części dotyczącej Celu 1. Zrównoważone 
gospodarowanie zasobami środowiska i Celu 3. Poprawa stanu środowiska. 

➢ Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności. 

➢ Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.). 
➢ Strategia Zrównoważonego Rozwoju Transportu do 2030 roku. 
➢ Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030. 
➢ Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030. 
➢ Polityka Energetyczna Polski do 2040 roku. 

 
W dokumentach tych określono długoterminową politykę ochrony środowiska odpowiednio dla 
województwa opolskiego, powiatu oleskiego oraz Gminy Dobrodzień, przedstawiono cele 
krótkoterminowe i sposób ich realizacji, określono sposoby zarządzania środowiskiem i aspekty 
finansowe realizacji programu. 

https://wiadomosci.wp.pl/organizacja-narodow-zjednoczonych-onz-6120419067451521c
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4. JAKOŚĆ ŚRODOWISKA 
Jakość poszczególnych obszarów interwencji powinna być nieustannie monitorowana, co ma na 
celu rejestrację oraz analizę krótko- i długoterminowych zmian zachodzących w systemach 
ekologicznych pod wpływem zmian klimatu, zanieczyszczeń i innych przejawów ingerencji 
człowieka. Analiza zebranych danych o jakości środowiska pozwala również na określenie zadań 
zmierzających do poprawy stanu ekologicznego wszystkich obszarów interwencji.  
Coroczny monitoring środowiska na terenie województwa opolskiego (w tym na terenie Gminy 
Dobrodzień) prowadzony jest przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska - Regionalny Wydział 
Monitoringu Środowiska (GIOŚ-RWMŚ ) w Opolu. Wszelkie zmiany jakości środowiska jakie zaszły 
w okresie 2022-2023 zostały opisane i podsumowane w oparciu o publikacje GIOŚ-RWMŚ w Opolu.  
 

4.1. Powietrze atmosferyczne 
Stan zanieczyszczenia powietrza jest jednym z najbardziej zmiennych stanów środowiska. 
W znaczącym stopniu zależy od wielkości chwilowych emisji ze źródeł zlokalizowanych na danym 
terenie oraz od wielkości transgranicznej migracji zanieczyszczeń. Rozprzestrzenianie 
zanieczyszczeń w atmosferze determinowane jest warunkami meteorologicznymi, w tym 
intensywnością turbulencji wywołanej czynnikami mechanicznymi i termicznymi oraz własnościami 
fizyczno-chemicznymi atmosfery.  
Źródła komunalno-bytowe, w głównej mierze odpowiedzialne za podwyższone stężenia 
zanieczyszczeń, szczególnie pyłu zawieszonego, benzo(a)pirenu i dwutlenku siarki, w sezonie 
zimowym, głównie w efekcie używania niskosprawnych urządzeń i instalacji kotłowych (będących 
w złym stanie technicznym i nieprawidłowo eksploatowanych oraz spalanie złej jakości paliw, 
zasiarczonych, zapopielonych i niskokalorycznych węgli, mułów węglowych, a także wszelkich 
odpadów z gospodarstw domowych), są głównym powodem tzw. niskiej emisji. Duża ilość źródeł 
wprowadzających zanieczyszczenia z kominów o niewielkiej wysokości sprawia, że zjawisko to jest 
bardzo uciążliwe, gdyż zanieczyszczenia gromadzą się wokół miejsca powstawania, a są to 
najczęściej obszary zwartej zabudowy mieszkaniowej. Z kolei transport drogowy wpływa 
na całoroczny wysoki poziom tlenków azotu w powietrzu oraz podwyższony poziom pyłu 
zawieszonego PM10. 
Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska, do 30 kwietnia każdego roku, GIOŚ-RWMŚ dokonuje 
oceny poziomu substancji w powietrzu w danej strefie, a następnie dokonuje klasyfikacji stref. 
Zaliczenie strefy do określonej klasy zależy od stężeń zanieczyszczeń występujących na jej 
obszarze i wiąże się z określonymi wymaganiami w zakresie działań na rzecz poprawy jakości 
powietrza (w przypadku, gdy nie są dotrzymane dopuszczalne poziomy) lub utrzymania tej jakości 
(jeżeli spełnia ona przyjęte standardy).  
 
Główny Urząd Statystyczny podaje dane o emisji zanieczyszczeń pyłowych i gazowych z zakładów 
szczególnie uciążliwych z terenu powiatu oleskiego. Na przełomie lat 2010-2022 ilość 
zanieczyszczeń pyłowych spadła z 64 Mg/rok do 10 Mg/rok, spadła również emisja zanieczyszczeń 
gazowych z 23 236 Mg/rok do 19 340 Mg/rok. 
W poniższej tabeli przedstawione zostały podstawowe informacje na temat emisji zanieczyszczeń 
pyłowych i gazowych powietrza z zakładów szczególnie uciążliwych znajdujących się na obszarze 
powiatu oleskiego 
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Tabela 1. Emisja zanieczyszczeń do powietrza z zakładów szczególnie uciążliwych z terenu powiatu oleskiego w latach 2010-2022. 

Emisja 
zanieczyszczeń 

Ilość zanieczyszczenia w Mg/rok 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

pyłowych: 

ogółem 64 47 43 39 33 20 23 14 13 15 17 15 10 13 

ogółem na 1km2 
powierzchni 

0,07 0,05 0,04 0,04 0,03 0,02 0,02 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01 

ze spalania paliw 44 30 22 21 15 9 10 10 9 11 12 10 5 7 

węglowo-
grafitowe, sadza 

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

gazowych: 

ogółem 23 236 25 268 22 847 22 269 20 392 19 219 23 921 25 137 24 205 24 088 22 107 22 172 19 340 17 504 

ogółem (bez 
dwutlenku węgla) 

389 436 350 288 239 190 194 336 201 206 240 231 124 136 

niezorganizowana 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 2 1 0 

dwutlenek siarki 46 35 33 28 23 25 29 23 29 30 32 30 20 19 

tlenki azotu 53 58 49 37 27 37 38 44 37 38 39 40 20 26 

tlenek węgla 243 292 226 185 154 104 102 248 112 117 147 141 69 78 

dwutlenek węgla  22 847 24 832 22 497 21 981 20 153 19 029 23 727 24 801 24 004 23 882 21 867 21 941 19 216 17 368 

Źródło: www.stat.gov.pl 
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Rysunek 1. Emisja zanieczyszczeń pyłowych ogółem z zakładów szczególnie uciążliwych z terenu 
powiatu oleskiego w latach 2010-2023. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 
Rysunek 2. Emisja zanieczyszczeń gazowych ogółem z zakładów szczególnie uciążliwych z 
terenu powiatu oleskiego w latach 2010-2023. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 
Analizując dane zawarte w powyższej tabeli możemy zauważyć, że na terenie powiatu oleskiego od 
roku 2010 systematycznie spada ilość zanieczyszczeń pyłowych, ilość zanieczyszczeń gazowych 
emitowanych do środowiska przez zakłady szczególnie uciążliwe charakteryzowała się okresową 
zmiennością, z tendencja spadkową od roku 2017. 

Monitoring 
Oceny i obserwacji zmian dokonuje GIOŚ-RWMŚ w Opolu w ramach państwowego monitoringu 
środowiska. Podstawę klasyfikacji stref zgodnie z art. 89 ww. ustawy stanowiły dopuszczalne 
poziomy substancji w powietrzu oraz poziomy dopuszczalne powiększone o margines tolerancji 
z dozwolonymi przypadkami przekroczeń, poziomy docelowe oraz poziomy celów 
długoterminowych ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ochronę roślin, określone 
w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 roku w sprawie poziomów niektórych 
substancji w powietrzu (Dz.U. z 2012 r., poz. 1031) oraz ustawy Prawo ochrony środowiska (Dz.U. 
2024 poz. 54 tekst jednolity). 
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Oceny za lata 2022-2023 wykonano zgodnie z podziałem kraju, w którym strefę stanowią: 
- aglomeracja o liczbie mieszkańców powyżej 250 tysięcy, 
- miasto (nie będące aglomeracją) o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy (miasto Opole), 
- pozostały obszar województwa, niewchodzący w skład miast o liczbie mieszkańców większej 

niż  100 tysięcy oraz aglomeracji (strefa opolska). 
Klasyfikacji stref wykonano w następujących klasach: 

• klasa A - poziom stężeń nie przekracza wartości dopuszczalnej/docelowej; nie jest 
wymagane prowadzenie działań na rzecz poprawy jakości powietrza; 

• klasa C - poziom stężeń przekracza wartość dopuszczalną/docelową lub wartość 
dopuszczalną powiększoną o margines tolerancji; należy określić obszary przekroczeń oraz 
dążyć do osiągnięcia wartości kryterialnych, niezbędne jest opracowanie programu ochrony 
powietrza; 

 
 
Jakość powietrza atmosferycznego 
 
Rok 2022 – klasyfikacja stref: 
Na terenie Gminy Dobrodzień GIOŚ-RWMŚ w roku 2022 nie prowadził bezpośredniego monitoringu 
jakości powietrza. 
 
Tabela 2. Wyniki rocznej oceny jakości powietrza za rok 2022 w strefie opolskiej. 

Ochrona zdrowia Ochrona roślin 

SO2 NO2 C6H6 CO O3
1
 PM10 Pb As Cd Ni B(a)P PM 2,52 SO2 NOx O3 

A A A A A C A A A A C C1 A A A 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim, raport za 2022 rok GIOŚ-RWMS w Opolu. 
 

1) Dla ozonu – poziom celu długoterminowego, strefa uzyskała klasę D2 (dążenie do osiągnięcia poziomu 
celu długoterminowego) 
2) Dla pyłu zawieszonego PM2,5 – poziom dopuszczalny I faza, strefa opolska uzyskała klasę A 

 
Na podstawie „Rocznej oceny jakości powietrza w województwie opolskim, raport za 2022 rok” 
obszar Gminy Dobrodzień w ramach „strefy opolskiej” został zakwalifikowany: 

- wg kryterium ochrony zdrowia do klasy A ze względu na poziom SO2, NO2, C6H6, CO, Pb, As, 
Cd, Ni, O3, do klasy C z powodu przekroczeń dopuszczalnych poziomów substancji PM10, B(a)P 
oraz do klasy C1 dla PM2,5. 
- wg kryterium ochrony roślin do klasy A pod względem poziomu SO2, NOx i O3. 

Zgodnie z zasadami oceny rocznej klasę strefy dla danego zanieczyszczenia, określa się na 
podstawie jego stężeń występujących w rejonach potencjalnie najbardziej zanieczyszczonych 
rozważaną substancją. W rezultacie, nawet obszar przekroczeń wartości normatywnych 
zanieczyszczenia o małym zasięgu decyduje o wyniku klasyfikacji całej strefy (nawet o dużej 
powierzchni). Należy zatem pamiętać, że zaliczenie strefy do klasy C dla danego zanieczyszczenia, 
nie oznacza złej sytuacji na terenie całej strefy - a jest jedynie sygnałem, że w strefie istnieją obszary 
wymagające podjęcia i prowadzenia działań na rzecz poprawy jakości powietrza pod kątem 
rozważanego zanieczyszczenia. 

 
Rok 2023 – klasyfikacja stref: 
Na terenie Gminy Dobrodzień GIOŚ-RWMŚ w roku 2023 nie prowadził bezpośredniego monitoringu 
jakości powietrza. 
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Tabela 3. Wyniki rocznej oceny jakości powietrza za rok 2023. 

Strefa Ochrona zdrowia 

Strefa 
opolska 

SO2 NO2 C6H6 CO O3
1) PM10 Pb As Cd Ni B(a)P PM2,52) 

A A A A A A A A A A C A1 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim Raport wojewódzki za rok  2023 rok GIOŚ-RWMŚ w 
Opolu 
1) Dla ozonu – poziom celu długoterminowego, strefy uzyskały klasę D2  
2) Dla pyłu PM2,5 – poziom dopuszczalny I faza, strefa opolska uzyskała klasę A 

 
Na podstawie „Rocznej oceny jakości powietrza w województwie opolskim za rok 2023” obszar 
Gminy Dobrodzień w ramach „strefy opolskiej” został zakwalifikowany: 

- wg kryterium ochrony zdrowia do klasy A ze względu na poziom, SO2, NO2, C6H6, CO, PM10, 
PM2,5, Pb, As, Cd, Ni i O3, natomiast do klasy C z powodu przekroczeń dopuszczalnych 
poziomów substancji B(a)P. 
- wg kryterium ochrony roślin do klasy A ze względu na poziom, SO2, NOx i O3. 

 
Podsumowanie wyników rocznej oceny jakości powietrza za lata 2022-2023: 

1. w rocznej ocenie jakości powietrza dla strefy opolskiej nastąpiła poprawa oceny w zakresie 
pyłu zawieszonego PM10 oraz pyłu PM2,5. W 2023 roku oba te zanieczyszczenia 
klasyfikowane są w klasie A, 

2. W latach 2022-2023 w klasie C sklasyfikowany został benzo(a)piren. 
 
Porównanie jakościowe wyników rocznej oceny jakości powietrza za lata 2022-2023 w postaci 
graficznej przedstawiają rysunki w tabeli poniżej: 
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Tabela 4. Porównanie wyników rocznej oceny jakości powietrza za lata 2021-2022 w postaci graficznej. 

Rok 2022 Rok 2023 

Rozkład przestrzenny wartości stężenia średniego rocznego pyłu PM10 w województwie opolskim, opracowany z wykorzystaniem metody szacowania w oparciu o 
wyniki modelowania jakości powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: GIOŚ, IOŚ-PIB] 
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Zasięg obszarów przekroczeń dobowego poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10 określonego ze względu na ochronę zdrowia w województwie 
opolskim [źródło: GIOŚ 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brak obszarów przekroczeń na terenie województwa opolskiego 
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Rozkład przestrzenny wartości stężenia średniego rocznego pyłu PM2,5 w województwie opolskim, opracowany z wykorzystaniem metody szacowania w oparciu 
o wyniki modelowania jakości powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: GIOŚ, IOŚ-PIB] 
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Rozkład przestrzenny wartości stężenia średniego rocznego benzo(a)pirenu w pyle PM10 w województwie opolskim, opracowany z wykorzystaniem metody 
szacowania w oparciu o wyniki modelowania jakości powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: GIOŚ, IOŚ-PIB] 
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Zasięg obszarów przekroczeń poziomu docelowego benzo(a)pirenu określonego ze względu na ochronę zdrowia w województwie opolskim [źródło: GIOŚ] 
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Rozkład przestrzenny liczby dni z przekroczeniem poziomu docelowego O3 na obszarze województwa opolskiego – średnia z 3 lat, będący wynikiem modelowania 
jakości powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: IOŚ-PIB] 
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Rozkład przestrzenny liczby dni z przekroczeniem poziomu celu długoterminowego O3 na obszarze województwa opolskiego, opracowany z wykorzystaniem 
metody szacowania w oparciu o wyniki modelowania jakości powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: GIOŚ, IOŚ-PIB] 

 

 

 
Źródło: GIOŚ-RWMŚ 2022-2023, opracowanie własne. 
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Na podstawie porównania wyników oceny jakości powietrza dla województwa opolskiego 
(z 2 ostatnich lat), w szczególności dla Gminy Dobrodzień obserwuje się: 

- zmniejszenie wartości średniorocznej pyłu zawieszonego PM10, 
- brak obszarów przekroczeń dobowego poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10 na 
obszarze gminy,  
- zmniejszenie wartości stężenia średniorocznego pyłu PM2,5 na obszarze gminy, 
- zmniejszenie wartości stężenia średniorocznego benzo(a)pirenu na obszarze gminy, 
- brak obszarów przekroczeń stężenia średniorocznego benzo(a)pirenu na obszarze gminy, 
- niewielkie zmiany w zasięgu obszarów przekroczeń poziomu docelowego ozonu na obszarze 
gminy, 
- występujące obszary przekroczeń liczby dni z przekroczeniami poziomu celu długoterminowego 
ozonu na obszarze gminy. 

 
 

4.2. Klimat akustyczny 
Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. roku Prawo ochrony środowiska (Dz.U. 2024 poz. 54 tekst 
jednolity) traktuje hałas jako zanieczyszczenie, wobec którego należy przyjmować takie same 
ogólne zasady postępowania, jak dla pozostałych zanieczyszczeń i związanych z nimi dziedzin 
ochrony środowiska.  
Wartości dopuszczalne poziomów hałasu określają:  

- rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 15 października 2013 r. (Dz.U. 2014 r. poz. 112 
- tekst jednolity) w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Środowiska 
w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, 

- rozporządzenie Ministra Gospodarki z dn. 21 grudnia 2005 roku w sprawie zasadniczych 
wymagań dla urządzeń używanych na zewnątrz pomieszczeń w zakresie emisji hałasu do 
środowiska (Dz. U. 2005 Nr 263, poz. 2202 z późn. zmianami),  

- wspólnotowe regulacje prawne, w tym Dyrektywa 2002/49/WE Parlamentu Europejskiego 
i Rady z dnia 25.06.2002 r. odnosząca się do oceny i zarządzania poziomem hałasu 
w środowisku. 

Stan środowiska, ze względu na jego zanieczyszczenia hałasem, określa się za pomocą tzw. klimatu 
akustycznego. Klimat akustyczny to zespół zjawisk akustycznych kształtowanych przede wszystkim 
przez źródła hałasu takie jak: 

- transport drogowy, kolejowy, lotniczy, 
- przemysł, 
- przesył energii elektrycznej o wysokich napięciach. 

 
Wartości dopuszczalne poziomów hałasu w środowisku przedstawia tabela poniżej: 
 
Tabela 5. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku powodowanego przez poszczególne grupy 
źródeł hałasu, z wyłączeniem hałasu powodowanego przez linie elektroenergetyczne oraz starty, 
lądowania i przeloty statków powietrznych wyrażone wskaźnikami LDWN i LN, które to wskaźniki mają 
zastosowanie do prowadzenia długookresowej polityki w zakresie ochrony środowiska przed 
hałasem. 

Klasa 
standardu 

akustycznego 
Przeznaczenie terenu 

Dopuszczalny poziom hałasu [dB] 

Drogi lub linie 
kolejowe 

Pozostałe obiekty i 
grupy źródeł hałasu 

LDWN LN LDWN LN 

1. 
A. Strefa ochronna „A uzdrowiska 
B. Tereny szpitali poza miastem 

50 45 45 40 

2. 

A. A. Tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 

64 59 50 40 

B. B. Tereny zabudowy związanej ze stałym 
lub wielogodzinnym pobytem dzieci i 
młodzieży 

C. C. Tereny domów opieki społecznej 

D. D. Tereny szpitali w miastach 

3. 
A. A. Tereny zabudowy mieszkaniowej 

wielorodzinnej i zamieszkania 
zbiorowego 

68 59 55 45 
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B. B. Tereny zabudowy zagrodowej 

C. C. Tereny rekreacyjno – wypoczynkowe 

D. D. Tereny mieszkaniowo – usługowe 

4. 
A. A. Tereny w strefie śródmiejskiej miast 

powyżej 100 tys. mieszkańców 
70 65 55 45 

Źródło: GIOŚ-RWMŚ 

 
Natężenie hałasu w środowisku określa się wartością poziomu dźwięku mierzoną w decybelach 
(dB). Podstawowym wskaźnikiem klimatu akustycznego jest równoważny poziom dźwięku, który 
również może być wyznaczony jako suma poziomów odnoszących się do różnych źródeł. 
Równoważny poziom dźwięku ściśle związany jest również z czasem jego trwania. 
Mapy akustyczne, których opracowanie jest wymagane przepisami prawa (ustawa – Prawo ochrony 
środowiska), z uwagi na zapewnienie jednolitości formy i treści mapy, a także porównywalności 
wyników, muszą być oparte o określone w przepisach, wspólne dla wszystkich wskaźniki. 
Wskaźnikami tymi są LDWN oraz LN. 

– LDWN - długookresowy średni poziom dźwięku A wyrażony w decybelach (dB), wyznaczony 
zgodnie z ISO 1996-2: 1987 w ciągu wszystkich dób w roku (rozumianym jako dany rok 
kalendarzowy w odniesieniu do emisji dźwięku i średni rok w odniesieniu do warunków 
meteorologicznych), z uwzględnieniem pory dnia (rozumianej jako przedział czasu od godz. 600 
do godz. 1800), pory wieczoru (rozumianej jako przedział czasu od godz. 1800 do godz. 2200) oraz 
pory nocy (rozumianej jako przedział czasu od godz. 2200 do godz. 600); wskaźnik ten służy do 
określenia ogólnej dokuczliwości hałasu, 
– LN - długookresowy średni poziom dźwięku A, wyrażony w decybelach (dB), wyznaczony 
zgodnie z ISO 1996-2: 1987 w ciągu wszystkich pór nocy (rozumianych jako przedział czasu od 
godz. 2200 do godz. 600) w roku (rozumianym jako dany rok kalendarzowy w odniesieniu do emisji 
dźwięku i średni rok w odniesieniu do warunków meteorologicznych); wskaźnik ten służy do 
określenia zaburzenia snu. 

 
W 2022 r. na zlecenie GDDKiA Oddział w Opolu zrealizowano zadanie pn. „Sporządzenie 
strategicznych map hałasu dla dróg krajowych o ruchu powyżej 3 000 000 pojazdów rocznie 
w województwie opolskim”. Ze względu na obecne obciążenie dróg na terenie Gminy Dobrodzień 
(określane parametrem SDR) w ww. opracowaniu nie zostały ujęte drogi z terenu Gminy Dobrodzień. 
 
Program ochrony środowiska przed hałasem stanowi kontynuację działań podejmowanych 
w minionych latach przez Marszałka Województwa Opolskiego, Prezydenta Miasta Opole, 
a ponadto zarządzających drogami i liniami kolejowymi – Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych 
i Autostrad, Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu oraz spółkę PKP Polskie Linie Kolejowe, których 
celem jest poprawa warunków życia w regionie, poprzez ograniczenie hałasu powodowanego przez 
ruch komunikacyjny na drogach, gdzie ilość pojazdów przekracza 3 miliony oraz liniach kolejowych 
gdzie ruch pociągów przekracza 30 tys. składów rocznie. Działania na rzecz ograniczenia hałasu 
podejmowane są w oparciu o przepisy Unii Europejskiej (dyrektywa 2002/49/WE) oraz krajowe 
przepisy dotyczące ochrony środowiska, a w szczególności ustawę Prawo ochrony środowiska [34].  
 

Staraniem Marszałka województwa opolskiego opracowany został „Program Ochrony Środowiska 
przed hałasem dla województwa opolskiego”, uchwalony uchwałą Sejmiku Województwa 
Opolskiego nr VIII/76/2019 z dn. 18 czerwca 2019 r. 
Celem Programu ochrony środowiska przed hałasem jest określenie niezbędnych priorytetów 
i wskazanie działań mających na celu zmniejszenie uciążliwości i ograniczenie poziomu hałasu. 
Program wykonywany jest na obszarze pokrywającym się z zakresem map akustycznych dla 
odcinków dróg krajowych i wojewódzkich w województwie opolskim o średniodobowym natężeniu 
ruchu (SDR) przekraczającym 8 219 pojazdów/dobę, co odpowiada 3 000 000 pojazdów w ciągu 
roku, oraz dla odcinków linii kolejowych o natężeniu większym niż 30 000 przejazdów rocznie, które 
to mapy pełnią funkcję źródła informacji o stanie klimatu akustycznego. 
Zakres Programu obejmuje analizę, przede wszystkim tych obszarów, dla których wskaźnik M 
(wyznaczony na podstawie map akustycznych dla odcinków dróg zarządzanych przez Generalną 
Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad oraz Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu oraz odcinków 
kolejowych zarządzanych przez PKP Polskie Linie kolejowe S.A.) przyjmuje największe wartości. W 
ramach Programu przedstawiono szereg zaleceń o charakterze rozwiązań technicznych oraz 
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wskazano kierunki innych działań, których realizacja pozwoli w największym stopniu osiągnąć 
wyznaczony cel. 
W dokumencie opisane zostały koncepcje działań naprawczych, mających na celu poprawę stanu 
klimatu akustycznego, przedstawione w ramach opracowanych map akustycznych będących 
przedmiotem oceny dróg krajowych, wojewódzkich i linii kolejowych.  
W odniesieniu do Gminy Dobrodzień w ww. Programie nie zostały uwzględnione odcinki dróg 
z terenu Gminy Dobrodzień. 
 
Nowy Program ochrony środowiska przed hałasem dla województwa opolskiego jest obecnie 
w trakcie konsultacji społecznych. 
Hałas kolejowy odgrywa zdecydowanie mniej znaczącą rolę od hałasu drogowego. Zagrożenie 
hałasem z transportu kolejowego ma charakter liniowy i jest odczuwalne w najbliższym otoczeniu 
torowisk. W odległości 5 m od torów ekwiwalentny poziom hałasu wynosi ok. 60 dB w porze dziennej 
i 53 dB w porze nocnej. Szlaki przebiegające przez teren gminy ze względu na niewielkie natężenie 
przejazdów pociągów, nie stanowią istotnego źródła hałasu. 

 
 
4.3. Oddziaływanie pól elektromagnetycznych 
Podstawowym aktem prawnym regulującym zasady ochrony środowiska przed polami  
elektromagnetycznymi jest ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska     (Dz.U. 
2024 poz. 54 tekst jednolity) - dział VI Ochrona przed polami elektromagnetycznymi. Ochrona przed 
polami polega na zapewnieniu jak najlepszego stanu środowiska poprzez:  

- utrzymanie poziomów pól elektromagnetycznych poniżej dopuszczalnych lub co najmniej na 
tych poziomach 

- zmniejszanie poziomów pól elektromagnetycznych co najmniej do dopuszczalnych, gdy nie 
są one dotrzymane. 

W odniesieniu do Gminy Dobrodzień źródłami emisji promieniowania elektromagnetycznego są: 
- stacje i linie energetyczne,  
- pojedyncze nadajniki radiowe, 
- stacje transformatorowe, 
- stacje bazowe telefonii komórkowej, 
- radiostacje amatorskie i stacje CB-radio, 
- stacje bazowe łączności radiotelefonicznej, 
- urządzenia emitujące pola elektromagnetyczne pracujące w przedsiębiorstwach, ośrodkach 

medycznych, 
- urządzenia powszechnego użytku emitujące pola elektromagnetyczne, w tym pojedyncze 

aparaty telefonii komórkowej, sterowniki radiowe itp. 
 
Badania kontrolne poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku prowadzi GIOŚ-RWMŚ 
w Opolu.  
2022 r.: 
W 2022 roku GIOŚ-RWMŚ w Opolu nie przeprowadzał pomiarów natężenia promieniowania 
elektromagnetycznego na terenie Gminy Dobrodzień. 
2023 r.: 
W 2023 roku GIOŚ-RWMŚ w Opolu nie przeprowadzał pomiarów natężenia promieniowania 
elektromagnetycznego na terenie Gminy Dobrodzień. 
 
Podsumowanie: 
Ostanie pomiary natężenia promieniowania elektromagnetycznego na terenie Gminy Dobrodzień 
przeprowadzano w 2021 roku, w jednym punkcie pomiarowym (Dobrodzień, Plac Wolności). 
Przeprowadzone badania wykazały, że w badanym punkcie nie stwierdzono przekroczenia wartości 
dopuszczalnej, określonej zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia  (Dz.U. 2019, poz. 2448) 
z dnia 19 grudnia 2019 r. Wynik pomiaru wyniósł 0,4 V/m. 
Do 2019 roku dopuszczalne poziomy pól elektromagnetycznych w środowisku określone były 
w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 roku w sprawie dopuszczalnych 
poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzymania tych 
poziomów (Dz.U. 2003 Nr 192, poz. 1883).  
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Obecnie dopuszczalne poziomy pól elektromagnetycznych w środowisku określone zostały 
w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 17 grudnia 2019 roku w sprawie dopuszczalnych 
poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku  (Dz.U. 2019, poz. 2448). Natomiast sposób 
sprawdzania dotrzymania dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku  
określa Rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 17 lutego 2020 (Dz.U. 2020, poz. 258).  
W stosunku do poprzedniego rozporządzenia, zmiany dopuszczalnych parametrów dla pól 
o częstotliwościach od 2 GHz do 300 GHz wynoszą odpowiednio: 

a) dla składowej elektrycznej z 7 V/m na 61 V/m (wzrost niemal 9 razy),  
b) dla gęstości mocy z 0,1 W/m2 na 10 W/m2 (100- krotny wzrost). 

 

4.4. Zasoby i jakość wód. Gospodarka wodno-ściekowa 

4.4.1. Wody powierzchniowe 

Obecnie klasyfikację wód powierzchniowych określa się zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Infrastruktury z dnia 25 czerwca 2021 r. w sprawie klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału 
ekologicznego i stanu chemicznego oraz sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód 
powierzchniowych, a także środowiskowych norm jakości dla substancji priorytetowych (Dz.U. 2021 
poz. 1475). 
Rozporządzenie to definiuje 5 klas stanu ekologicznego: 

- klasa I - stan bardzo dobry - dla wód o niezmienionych warunkach przyrodniczych lub 
zmienionych tylko w bardzo niewielkim stopniu, 

- klasa II - stan dobry - gdy zmiany warunków przyrodniczych w porównaniu do warunków 
niezakłóconych działalnością człowieka są niewielkie, 

- klasa III - stan umiarkowany - obejmujący wody przekształcone w średnim stopniu, 
- klasa IV - stan słaby - wody o znacznie zmienionych warunkach przyrodniczych 

(biologicznych, fizyko-chemicznych, morfologicznych), gdzie gatunki roślin i zwierząt 
znacznie różnią się od tych, które zwykle towarzyszą danemu typowi jednolitej części wód, 

- klasa V - stan zły - wody o poważnie zmienionych warunkach przyrodniczych, w których nie 
występują typowe dla danego rodzaju wód gatunki. 

- Dodatkowo uwzględniono zasady określone szczegółowo w opracowanych przez GIOŚ 
wytycznych dla wojewódzkich inspektoratów ochrony środowiska do przeprowadzenia oceny 
stanu jednolitych części wód powierzchniowych. Odstąpiono od stosowania zasady 
dziedziczenia wyników klasyfikacji wskaźników biologicznych, hydromorfologicznych, 
wskaźników fizykochemicznych, jak również wskaźników chemicznych (czyli nie 
uwzględniano w ocenie stanu/potencjału ekologicznego oraz w ocenie stanu chemicznego 
wyników klasyfikacji w/w wskaźników z ubiegłych lat). 

 
Podstawowym elementem w gospodarowaniu wodami, do którego odnoszą się również oceny stanu 
wód są jednolite części wód (JCW). Prawo wodne dzieli JCW na jednolite części wód 
powierzchniowych (JCWP) i jednolite części wód podziemnych (JCWPd). 
Jednolitą częścią wód powierzchniowych jest oddzielny i znaczący element wód powierzchniowych, 
taki jak: jezioro lub inny naturalny zbiornik wodny, sztuczny zbiornik wodny, struga, strumień, potok, 
rzeka, kanał lub ich części, a także fragment morskich wód wewnętrznych, przejściowych lub 
przybrzeżnych. 
Klasyfikacja elementów biologicznych: 
Klasyfikacja elementów biologicznych polega na nadaniu każdemu badanemu elementowi jednej 
z pięciu klas jakości wód powierzchniowych, przy czym: 

- klasa I oznacza stan bardzo dobry/maksymalny potencjał biologicznego wskaźnika jakości wód, 
- klasa II oznacza stan/potencjał dobry biologicznego wskaźnika jakości wód, 
- klasa III oznacza stan/potencjał umiarkowany biologicznego wskaźnika jakości wód, 
- klasa IV oznacza stan/potencjał słaby biologicznego wskaźnika jakości wód, 
- klasa V oznacza stan/potencjał zły biologicznego wskaźnika jakości wód. 
Po porównaniu wyników klasyfikacji uzyskanych dla poszczególnych elementów biologicznych 
o wyniku klasyfikacji decydował ten element, któremu nadano najmniej korzystną klasę. 
Klasyfikacja elementów fizykochemicznych: 
Do elementów fizykochemicznych, wspierających elementy biologiczne, zalicza się wskaźniki 
charakteryzujące: 
- stan fizyczny, w tym warunki termiczne, 
- zasolenie, 
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- zakwaszenie, 
- warunki biogenne, 
oraz wskaźniki z grupy substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska – specyficzne 
zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne. 
Klasyfikacja elementów fizykochemicznych polega na przypisaniu każdemu badanemu 
wskaźnikowi odpowiedniej klasy jakości wód powierzchniowych, przy czym: 
- klasa I oznacza stan bardzo dobry/maksymalny potencjał, 
- klasa II oznacza stan dobry/dobry potencjał, 
- niespełnienie wymogów klasy II oznacza stan/potencjał poniżej dobrego. 
Określenia klasy jakości wód dla każdego z badanych wskaźników dokonuje się przez 
porównanie wartości średniej rocznej (o ile w załącznikach do rozporządzenia nie określono 
inaczej) z wartościami granicznymi, przy czym ilość wyników pomiarów przyjmowana do obliczeń 
średniej rocznej nie może być mniejsza niż 4. O klasyfikacji decyduje ten wskaźnik, któremu 
nadano najmniej korzystną klasę. 
Klasyfikacja stanu/potencjału ekologicznego: 
Stan/potencjał ekologiczny jednolitych części wód ocenia się na podstawie wyników klasyfikacji 
elementów fizykochemicznych, biologicznych i hydromorfologicznych. Klasyfikację stanu 
ekologicznego przeprowadza się dla naturalnych jednolitych części wód powierzchniowych. 
Klasyfikacja polega na nadaniu jednolitej części wód powierzchniowych jednej z pięciu klas stanu 
ekologicznego, przy czym: 
- klasa I oznacza bardzo dobry stan ekologiczny, 
- klasa II oznacza dobry stan ekologiczny, 
- klasa III oznacza umiarkowany stan ekologiczny, 
- klasa IV oznacza słaby stan ekologiczny, 
- klasa V oznacza zły stan ekologiczny. 
Stan/potencjał ekologiczny JCWP klasyfikuje się na podstawie danych uzyskanych w wyniku 
realizacji badań monitoringowych w reprezentatywnym punkcie pomiarowo-kontrolnym. 
Klasyfikacja stanu chemicznego: 
Stan chemiczny jednolitych części wód powierzchniowych klasyfikuje się na podstawie oceny 
wyników badań substancji priorytetowych i innych substancji zanieczyszczających. Przyjmuje 
się, że jednolita część wód jest w dobrym stanie chemicznym, jeżeli dla każdego punktu 
pomiarowo - kontrolnego wartości średnioroczne (wyrażone jako średnia arytmetyczna 
z pomierzonych stężeń wskaźników) oraz stężenia maksymalne (wyrażone jako 90 percentyl) 
nie przekraczają dopuszczalnych wartości odpowiednio średniorocznych i dopuszczalnych 
stężeń maksymalnych określonych dla poszczególnych kategorii wód. Jeżeli JCWP nie spełnia 
ww. wymagań określa się jej stan chemiczny jako „poniżej dobrego”. 
Klasyfikacja stanu: 
Stan jednolitych części wód powierzchniowych ocenia się na podstawie wyników badań 
z reprezentatywnego dla danej JCWP punktu pomiarowego, uwzględniając wyniki klasyfikacji 
stanu/potencjału ekologicznego JCWP i wyniki klasyfikacji stanu chemicznego. 
Stan jednolitej części wód można ocenić jako dobry lub zły, w zależności od klasyfikacji stanu 
chemicznego i stanu/potencjału ekologicznego. Jednolita część wód powierzchniowych może 
być oceniana jako będąca w dobrym stanie tylko jeżeli jej stan chemiczny jest dobry 
i jednocześnie jej stan/potencjał ekologiczny są co najmniej dobre. 
 
Wyniki badań uzyskane na podstawie monitoringu prowadzonego przez GIOŚ-RWMŚ w Opolu 
pozwoliły na sporządzenie klasyfikacji elementów jakości wód.  
Sposób klasyfikacji wskaźników biologicznych i hydromorfologicznych oraz fizykochemicznych 
elementów jakości wód powierzchniowych uległ w 2017 roku istotnym zmianom, w stosunku do 
lat poprzednich. Zmiany te dotyczą zwłaszcza oceny hydromorfologicznej rzek, która została 
oparta na Hydromorfologicznym Indeksie Rzecznym (HIR) oraz klasyfikacji wskaźników 
fizykochemicznych, w której każdy typ ma własny zestaw wartości granicznych klas. 
W przeważającej większości JCWP spowodowało zaostrzenie kryteriów klasyfikacji. Stąd 
klasyfikacja elementów fizykochemicznych w wielu przypadkach jest niższa w stosunku do 
poprzednich lat, mimo braku rzeczywistej zmiany w mierzonych stężeniach substancji 
zanieczyszczających. 
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Stan chemiczny określa się na podstawie badań substancji z grupy wskaźników chemicznych 
charakteryzujących występowanie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 
Na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 11 października 2019 r. w sprawie 
sposobu klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału ekologicznego i stanu chemicznego oraz 
sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych, a także środowiskowych 
norm jakości dla substancji priorytetowych (Dz.U. 2019 poz. 2149).oceniane są substancje 
priorytetowe oraz wskaźniki innych substancji zanieczyszczających, zgodnie z wnioskiem 
Komisji Europejskiej KOM 2006/0129 (COD) dotyczącego dyrektywy Parlamentu Europejskiego 
i Rady w sprawie norm jakości środowiska w dziedzinie polityki wodnej oraz zmieniająca 
dyrektywę 2000/60/WE. Ocena stanu chemicznego polega na porównaniu wyników badań do 
wartości granicznych chemicznych wskaźników jakości wód dla danego typu jednolitych części 
wód przedstawionych w załączniku nr 8 wyżej cytowanego rozporządzenia. Przekroczenie tych 
wartości powoduje przyjęcie złego stanu chemicznego. 
Ocena wód powierzchniowych poprzez określenie ich stanu ekologicznego jest nowym 
podejściem zgodnym z założeniami Dyrektywy 2000/60/WE, zwanej Ramową Dyrektywą 
Wodną. Stan ekologiczny wód określany jest na podstawie elementów biologicznych 
(fitoplankton, fitobentos, makrolity, makrobezkręgowce bentosowe i ryby) oraz parametrów 
wspomagających (elementy fizykochemiczne).  
Stan ekologiczny/potencjał ekologiczny jest określeniem jakości struktury i funkcjonowania 
ekosystemu wód powierzchniowych, sklasyfikowanej na podstawie wyników badań elementów 
biologicznych oraz wspierających je wskaźników fizykochemicznych i hydromorfologicznych. 
Stan ekologiczny jednolitych części wód powierzchniowych klasyfikuje się poprzez nadanie 
jednolitej części wód jednej z pięciu klas jakości, przy czym klasa pierwsza oznacza bardzo dobry 
stan ekologiczny, klasa druga – dobry stan ekologiczny, zaś klasy trzecia, czwarta i piąta 
odpowiednio – stan ekologiczny umiarkowany, słaby i zły. 
 

W 2022 r. przeprowadzone zostały badania jakości JCWP na terenie województwa opolskiego, 
w tym dla czterech JCWP obejmujących teren Gminy Dobrodzień. Wyniki oceny JCWP 
przedstawione zostały w tabeli poniżej: 



Raport z wykonania Programu ochrony środowiska dla Gminy Dobrodzień  za lata 2022-2023 

26 

Tabela 6. Wyniki klasyfikacji i oceny wykonanej dla Jednolitych Części Wód Powierzchniowych obejmujących obszar Gminy Dobrodzień w 2022 roku. 

Nazwa JCWP/ nazwa ppk 

Klasa elementów 

Stan/ 
potencjał ekologiczny 

Stan 
chemiczny 

Ocena 
stanu 
JCWP biologicznych 

hydromorfolo- 
gicznych 

fizyko-
chemicznych 

fizykochemicznych – 
spec. zanieczyszczenia 

syntetyczne i 
niesyntetyczne 

Bziniczka – ppk Bziniczka - 
Kolonowskie 
PLRW600010118349 

II - >II I W roku 2022 nie została dokonana klasyfikacja i ocena 
stanu jednolitych części wód powierzchniowych, a 
wyłącznie klasyfikacja wskaźników jakości wód, 
zgodnie z § 14 i § 15 rozporządzenia Ministra 

Infrastruktury z dnia 25 czerwca 2021 r. w sprawie 
klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału 

ekologicznego i stanu chemicznego oraz sposobu 
klasyfikacji stanu jednolitych części wód 

powierzchniowych, a także środowiskowych norm 
jakości dla substancji priorytetowych (Dz. U. poz. 

1475). 

Myślina – ppk Myślina – poniżej 
Myśliny 
PLRW600010118389 

II - >II - 

Mała Panew od Ligockiego Potoku do 
Lublinicy – ppk Mała Panew – 
Zawadzkie 
PLRW600011118199 

III - >II I 

Mała Panew od Lublinicy do zb. 
Turawa – ppk Mała Panew – Jedlice 
PLRW60001111859 

III - >II I 

Źródło: Klasyfikacja i ocena stanu JCWP za 2022 rok, GIOŚ-RWMŚ. 
Objaśnienia: JCW - Jednolite części wód zostały wyznaczone, zgodnie z Ramową Dyrektywą Wodną, która definiuje je jako: oddzielny i znaczący element wód powierzchniowych taki 
jak: jezioro, zbiornik, strumień, rzeka lub kanał, część strumienia, rzeki lub kanału, wody przejściowe lub pas wód przybrzeżnych. 

Uwaga: 
Zaznaczyć należy, iż umiejscowienie punktów pomiarowych dla poszczególnych JCWP poza terenem gminy determinuje przedstawiony wyżej wynik pomiaru, 
jednakże nie określa jakości wód powierzchniowych bezpośrednio na terenie gminy.   

 
Analiza parametrów wód w badanych przez GIOŚ-RWMŚ dla badanych JCWP wykazała: 
Elementy biologiczne: 

- dla dwóch JCWP określono II klasę elementów biologicznych, 
- dla dwóch JCWP określono III klasę elementów biologicznych, 

Elementy hydromorfologiczne: 
- nie były określane, 

Elementy fizykochemiczne: 
- dla wszystkich czterech JCWP określono >II klasę elementów fizykochemicznych, 

Elementy fizykochemiczne - specyficzne zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne: 
- dla trzech JCWP określono I klasę elementów fizykochemicznych – specyficzne zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne. 
- dla jednej JCWP nie określono klasy elementów fizykochemicznych – specyficzne zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne. 

Stan/potencjał ekologiczny, stan chemiczny i stan ogólny JCWP nie były określane.  
 
Rok 2023: brak opracowanych wyników badań jakości wód powierzchniowych dla JCWP obejmujących  obszar Gminy Dobrodzień. 
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Można przypuszczać, że stan wód powierzchniowych będzie ulegał stopniowej poprawie, przynajmniej w zakresie wskaźników fizykochemicznych, 
w dłuższej perspektywie poprawie będą również ulegały elementy biologiczne w wodach.   
 
Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej opublikował ocenę ryzyka osiągnięcia celów środowiskowych dla JCWP ujętych w planie gospodarowania wodami 
w dorzeczu Odry. Ocenę dla JCWP obejmujących teren Gminy Dobrodzień przedstawiono w tabeli poniżej: 

 
Tabela 7. Ocena ryzyka osiągnięcia celów środowiskowych dla JCWP ujętych w Planie gospodarowania wodami w dorzeczu Odry. 

Kod JCWP Nazwa JCWP Typ JCWP Status Stan (ogólny) 
Stan/ potencjał 

ekologiczny 
Stan chemiczny 

Ocena ryzyka 
nieosiągnięcia 

celów 
środowiskowych 

RW6000101816369 Łomnica 
Potok lub strumień 
nizinny piaszczysty 

SZCW - silnie 
zmieniona 
część wód 

brak danych 

nie można dokonać 
oceny stanu/potencjału 

(brak badań 
biologicznych w JCWP) 

stan chemiczny 
dobry 

zagrożona 

RW6000101816299 Potok Jeżowski 
Potok lub strumień 
nizinny piaszczysty 

SZCW - silnie 
zmieniona 
część wód 

zły stan wód 
zły potencjał 
ekologiczny 

stan chemiczny 
poniżej dobrego 

zagrożona 

RW60001111859 
Mała Panew od 
Lublinicy do zb. 
Turawa 

Rzeka nizinna  
NAT - naturalna 
część wód 

zły stan wód słaby stan ekologiczny brak danych zagrożona 

RW600010118349 Bziniczka 
Potok lub strumień 
nizinny piaszczysty 

SZCW - silnie 
zmieniona 
część wód 

zły stan wód 
umiarkowany potencjał 

ekologiczny 
brak danych zagrożona 

RW60001011829 Lublinica 
Potok lub strumień 
nizinny piaszczysty 

NAT - naturalna 
część wód 

zły stan wód zły stan ekologiczny 
stan chemiczny 
poniżej dobrego 

zagrożona 

RW600011118199 

Mała Panew od 
Ligockiego 
Potoku do 
Lublinicy 

Rzeka nizinna  
NAT - naturalna 
część wód 

zły stan wód 
umiarkowany stan 

ekologiczny 
stan chemiczny 
poniżej dobrego 

zagrożona 

RW600010118529 Rosa 
Potok lub strumień 
nizinny piaszczysty 

NAT - naturalna 
część wód 

zły stan wód zły stan ekologiczny 
stan chemiczny 
poniżej dobrego 

zagrożona 

RW600009118549 Libawa 
Potok lub strumień 
nizinny 

NAT - naturalna 
część wód 

zły stan wód słaby stan ekologiczny 
stan chemiczny 
poniżej dobrego 

zagrożona 

RW600010118389 Myślina 
Potok lub strumień 
nizinny piaszczysty 

NAT - naturalna 
część wód 

zły stan wód 
umiarkowany stan 

ekologiczny 
brak danych zagrożona 

RW600010118369 Grabok 
Potok lub strumień 
nizinny piaszczysty 

NAT - naturalna 
część wód 

brak danych 

nie można dokonać 
oceny stanu/potencjału 

(brak badań 
biologicznych w JCWP) 

stan chemiczny 
dobry 

zagrożona 

Źródło: Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 16 listopada 2022 r. (Dz.U. 2023 poz. 335)  w sprawie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry.
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4.4.2. Wody podziemne 

Zakres dopuszczalnych wartości wskaźników jakości wody określają następujące akty prawne:  
- rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi z dnia 11 października 2019 r. 

w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu jednolitych części wód podziemnych (Dz. U. 2019 
poz. 2148). 

- rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017 poz. 2294). 

Ocenę jakości wód podziemnych przeprowadza GIOŚ-RWMŚ. Monitoring wód podziemnych 
obejmuje punkty pomiarowe, monitorujące wszystkie główne zbiorniki wód podziemnych (GZWP), 
użytkowe poziomy wodonośne, obszary zwiększonego drenażu oraz obszary szczególnie 
zagrożone przez przemysł. Uwzględnia warunki hydrogeologiczne w ujęciu regionalnym i lokalnym 
oraz występowanie potencjalnych ognisk zanieczyszczeń i zagrożeń wód podziemnych. 
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska oceny jakości elementów fizykochemicznych stanu 
wód podziemnych oraz oceny stanu chemicznego i stanu ilościowego wód podziemnych dokonuje 
się dla każdego okresu, do którego stosuje się plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza. 
Zarówno badania jak i oceny stanu wód podziemnych w zakresie elementów fizykochemicznych 
i ilościowych wykonuje państwowa służba hydrogeologiczna (art. 155a ust. 5 ustawy  Prawo wodne, 
( Dz.U. 2021 poz. 2233 – tekst jedn. ze zm.). Przy określaniu klasy jakości wód podziemnych (I-V) 
w punkcie pomiarowym dopuszcza się przekroczenie elementów fizykochemicznych, gdy jest ono 
spowodowane przez naturalne procesy, z zastrzeżeniem, że to przekroczenie nie dotyczy 
elementów fizykochemicznych oznaczonych w załączniku symbolem „H” (substancje 
niebezpieczne) i mieści się w granicach przyjętych dla kolejnej niższej klasy jakości wody. 
W przypadku większej liczby badań monitoringowych w ciągu roku do porównań przyjmuje się 
wartość średniej arytmetycznej stężeń badanych elementów fizykochemicznych uzyskanych 
z rocznych wyników badań monitoringowych w punkcie pomiarowym. 
Klasy jakości wód podziemnych I, II, III oznaczają dobry stan chemiczny, a klasy jakości wód 
podziemnych IV, V oznaczają słaby stan chemiczny. 
Rok 2022: 
Na terenie Gminy Dobrodzień w 2023 roku zlokalizowano jeden punkt pomiarowy wód podziemnych 
(w m. Dobrodzień, studnia wiercona, zabudowa miejska, luźna) monitoringu diagnostycznego, na 
terenie JCWPd 110. Badane wody mieściły się w III klasie jakości.  
Rok 2023:  
Na terenie Gminy Dobrodzień w 2023 roku zlokalizowano jeden punkt pomiarowy wód podziemnych 
(w m. Dobrodzień, studnia wiercona, zabudowa miejska, luźna) monitoringu diagnostycznego, na 
terenie JCWPd 110. Badane wody mieściły się w IV klasie jakości.  

4.4.3. Gospodarka wodno-ściekowa 

Zaopatrzenie w wodę 
Obecnie Gmina Dobrodzień charakteryzuje się wskaźnikiem  zwodociągowania 89,0 %, i jest niższy 
do od średniego wskaźnika zwodociągowania dla Powiatu Oleskiego 94,9 % i województwa 
opolskiego (97,1 %). Podstawowe parametry sieci wodociągowych w Gminie Dobrodzień 
przedstawiono w tabeli poniżej:  
 
Tabela 8.  Sieć wodociągowa w Gminie Dobrodzień w latach 2022-2023 w odniesieniu do wartości 
bazowej 

Lp. Parametr j.m. 
Wartość 

bazowa 2022 2023 

1. 
Długość czynnej sieci rozdzielczej (bez 
przyłączy) 

km 129,1 142,7 142,7 

2. 
Przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

szt. 2 203 2 263 2 276 

3. 
Woda dostarczona gospodarstwom 
domowym 

dam3 233,7 291,0 239,0 

4. 
Zużycie wody w gospodarstwach 
domowych ogółem na 1 mieszkańca 

m3 23,4 31,8 26,1 

Źródło: www.stat.gov.pl, *brak danych GUS za rok 2023 

http://www.stat.gov.pl/
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W odniesieniu do wartości bazowej1 na terenie Gminy Dobrodzień:  
- ogólna długość sieci wodociągowej powiększyła się o 13,6 km, 
- liczba przyłączy wodociągowych wzrosła o 73 szt., 
- ilość wody dostarczanej gospodarstwom domowym wzrosła o 5,3 dam3, 
- zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca wzrosło  
o 2,7 m3/mieszkańca/rok. 

 

Odprowadzenie ścieków 
Zanieczyszczenie wód odbywa się na wszystkich etapach jej obiegu w środowisku, a główne źródła 
zanieczyszczenia wód stanowią:  

- ścieki komunalne i przemysłowe odprowadzane z miast i wsi;  
- spływy powierzchniowe z terenów rolniczych;  
- spływy z terenów przemysłowych oraz składowisk odpadów;  
- zrzuty niezorganizowane ze źródeł lokalnych (z terenów nie posiadających kanalizacji);  
- zanieczyszczenia atmosferyczne.  

Źródłem zanieczyszczeń wód powierzchniowych i gruntowych są związki biogenne (fosforu i azotu), 
stosowane jako nawozy, spływające z użytków rolnych, opady atmosferyczne, które spłukują 
zanieczyszczenia zalegające na drogach, dachach i placach, jak również zużyta woda na cele 
bytowo – gospodarcze, z substancjami chemicznymi (m.in. pochodzącymi ze zużytych środków do 
mycia i prania). 
Na terenie Gminy Dobrodzień gospodarka ściekowa nie została jeszcze w pełni uregulowana, nie 
obejmuje w pełni terenu całej gminy. Obecnie Gmina Dobrodzień posiada wskaźnik skanalizowania 
37,6 %, niższy od średniego wskaźnika dla powiatu oleskiego – 47,4 % oraz niższy od średniego 
wskaźnika dla województwa opolskiego – 74,0 %. 
Ścieki socjalno-bytowe wprowadzają głównie zanieczyszczenia wyrażone jako BZT5, ChZT, związki 
azotu i fosforany. Dane charakteryzujące gospodarkę ściekową w Gminie Dobrodzień przedstawia 
tabela: 
 
Tabela 9. Sieć kanalizacyjna w Gminie Dobrodzień w latach 2022-2023 w odniesieniu do wartości 
bazowej. 

Lp. Parametr j.m. 
Wartość 

bazowa 2022 2023 

1. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 9,4 9,6 9,6 

2. Podłączenia do budynków szt. 755 761 761 

3. Ścieki odprowadzone komunalne razem dam3 133,0 99,0 105,0 

Źródło: www.stat.gov.pl, *brak danych GUS za rok 2023 

 

W odniesieniu do wartości bazowej, na terenie Gminy Dobrodzień:  
- ogólna długość sieci kanalizacyjnej powiększyła się o 0,2 km, 
- liczba przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 
zwiększyła się o 6 szt., 
- ilość ścieków komunalnych odprowadzanych zmniejszyła się o 28 dam3. 

 
Na obszarach, na których nie ma zorganizowanego systemu odprowadzania i oczyszczania ścieków 
gospodarka ściekowa opiera się na przejściowym gromadzeniu ścieków w zbiornikach wybieralnych 
i wywożeniu ich do oczyszczalni ścieków oraz na oczyszczalniach przydomowych.  
Dane dot. ładunków zanieczyszczeń w oczyszczalniach komunalnych i przemysłowych przedstawia 
tabela poniżej: 
 
 

 
1 wartość bazowa - podana w Programie Ochrony Środowiska jako wskaźnik monitorowania 

http://www.stat.gov.pl/
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Tabela 10. Dane dot. ładunków zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu dla komunalnych 
oczyszczalni ścieków w Gminie Dobrodzień. 

 
jm. 

Wartość 
bazowa 

2022 2023 

Ładunki zanieczyszczeń: 

BZT5 kg/rok 3 467 2 365 1 952 

ChZT kg/rok 25 682 20 876 17 502 

Zawiesina kg/rok 6 614 3 880 4 710 

Azot ogólny kg/rok 1 032 806 0 

Fosfor ogólny kg/rok 135 16 0 

Osady wytworzone w ciągu roku Mg 10 4 0 

Źródło: www.stat.gov.pl, OPWiK Sp. z o.o. Dobrodzień 
Uwagi: 
Uwaga: *brak danych GUS za 2023 rok 
BZT5 – tzw. biochemiczne zapotrzebowanie tlenu (5 dniowy okres analizy), określa ilość tlenu potrzebną do 
utlenienia związków organicznych zawartych w wodzie i ściekach na drodze przemian biochemicznych w 
warunkach tlenowych. Całkowita mineralizacja związków organicznych zawartych w wodzie i ściekach 
wymaga długiego czasu, ok. 20 dni. Jednak najintensywniejsze procesy biodegradacji przebiegają w ciągu 
pierwszych 5 dni. Dlatego jako wskaźnik obciążenia wody i ścieków substancjami organicznymi przyjęto BzT5. 
Określa on zawartość zanieczyszczeń odprowadzanych do odbiornika wód powierzchniowych. 
ChzT – chemiczne zapotrzebowanie tlenu – poprzez to oznaczenie można określić ładunek związków 
organicznych w ściekach odprowadzanych do odbiorników wód powierzchniowych. 
 
Zbiorniki bezodpływowe 
Z uwagi na brak sieci kanalizacji sanitarnej w pozostałych miejscowościach gminy nieruchomości 
wyposażone są w zbiorniki bezodpływowe bądź przydomowe oczyszczalnie ścieków (tam gdzie 
pozwalają na to zapisy przepisów odrębnych). Nieczystości płynne wywożone powinny być do 
oczyszczalni ścieków przez firmy posiadające odpowiednie zezwolenia. Na terenie gminy w latach 
objętych raportem znajdowało się: 
2022: 
- 952 zbiorników bezodpływowych, 
- 246 przydomowych oczyszczalni ścieków, 
2023: 
- 944 zbiorniki bezodpływowe, 
- 275 przydomowych oczyszczalni ścieków. 
  
 

4.5. Zasoby geologiczne 
Zróżnicowana budowa geologiczna Gminy Dobrodzień odgrywa znaczną rolę w kształtowaniu 
walorów przyrodniczych omawianego obszaru. Zapewnia możliwość występowania dużej 
mozaikowatości siedlisk zwiększając potencjalną bioróżnorodność. Ma bardzo istotne znaczenie dla 
budowy pokrywy glebowej, co z kolei wpływa na efektywność rozwoju rolnictwa. Cennym walorem 
przyrodniczym terenu Gminy jest jej zróżnicowany równinny teren. Występują tu liczne ekosystemy 
naturalne tworzące ciekawą mozaikę krajobrazową z terenami osadniczymi wsi.  
Głównym czynnikiem, który zadecydował o zróżnicowaniu rzeźby terenu, budowy geologicznej, 
walorów florystycznych i faunistycznych jest lokalizacja Gminy na pograniczu Niziny Śląskiej 
i Wyżyny Woźnicko-Wieluńskiej. W ukształtowaniu rzeźby północnej części Gminy wyraźnie 
zaznaczają się łagodne wzniesienia wyżynnego Garbu Woźnickiego o wysokości ok. 280 m n.p.m 
Zbudowane są one z charakterystycznych wiśniowych iłów i wapieni górnego triasu. Do 
najcenniejszych miejsc występowania tych skał należy jedyne w regionie naturalne odsłonięcie 
brekcji wapiennych w Rędzinie. Południowa część Gminy zlokalizowana jest w obrębie Doliny Małej 
Panwi wznoszącej się na wysokość ok. 195 m n.p.m. Zróżnicowana budowa geologiczna podłoża 
sprawia, że warunki występowania i krążenia wód podziemnych są w tym rejonie bardzo 
skomplikowane. 

 

http://www.stat.gov.pl/
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Zasoby geologiczne złóż surowców mineralnych według danych Państwowego Instytutu 
Geologicznego – Państwowego Instytutu Badawczego (PIG-PIB) na terenie Gminy Dobrodzień 
przedstawia tabela poniżej: 
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Tabela 11. Zasoby geologiczne i przemysłowe złóż na terenie Gminy Dobrodzień znajdujące się w bazie zasobów geologicznych PIG-PIB. 

Lp. Nazwa złoża Kopalina Zagospodarowanie 
Pow. złoża 

[ha] 

Zasoby 
geologiczne 

 [tys. ton] 

Zasoby 
przemysłowe  

[tys. ton] 

Wydobycie 
[tys. ton] 

1. Bzionków KRUSZYWA NATURALNE eksploatacja złoża zaniechana 15,14 
598 

598 

- 

- 

- 

- 

2. Główczyce KRUSZYWA NATURALNE złoże zagospodarowane 42,53 
4 417 

4 376 

3 828 

3 787 

45 

41 

3. Klekotna KRUSZYWA NATURALNE złoże rozpoznane szczegółowo 10,70 
915 

915 

- 

- 

- 

- 

4. Myślina I PIASKI FORMIERSKIE eksploatacja złoża zaniechana 6,00 
383,00 

383,00 

- 

- 

- 

- 

5. Myślina II PIASKI FORMIERSKIE eksploatacja złoża zaniechana 5,90 
544,15 

544,15 

- 

- 

- 

- 

6. Myślina III PIASKI FORMIERSKIE eksploatacja złoża zaniechana 18,27 
1 344,00 

1 344,00 

- 

- 

- 

- 

Źródło: www.pgi.gov.pl, Bilans zasobów złóż kopalin w Polsce wg stanu na 31.12.2022 r. oraz na 31.12.2023 r. 
PIG-PIB

http://www.pgi.gov.pl/
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4.6. Gleby 
Na jakość gleb negatywny wpływ mają zanieczyszczenia antropogeniczne ze źródeł punktowych 
i obszarowych, takich jak: produkcja rolnicza i nawożenie gleb, emisja gazów i pyłów z przemysłu 
i motoryzacji oraz sytuacje awaryjne, powodujące lokalną emisję zanieczyszczeń fizycznych 
i chemicznych.  
Aktualnie obowiązujące kryteria oceny zawartości zanieczyszczenia gleb metalami ciężkimi zawarte 
są w załączniku do rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 1 września 2016 r. w sprawie 
sposobu prowadzenia oceny zanieczyszczenia powierzchni ziemi (Dz.U. z 2016, poz. 1395). 
Rozpoznanie stanu gleb użytkowanych rolniczo pod względem zanieczyszczenia metalami ciężkimi 
jest istotne z uwagi na produkcję bezpiecznej żywności dla człowieka. Występowanie w glebach 
podwyższonych zawartości metali ciężkich będące następstwem działalności ludzkiej poprzez: 
emisje przemysłowe, motoryzację, nadmierną chemizację rolnictwa, powoduje degradację 
biologicznych właściwości gleb, skażenie wód gruntowych oraz przechodzenie zanieczyszczeń do 
łańcucha żywieniowego. 
W latach 2022-2023 nie były przeprowadzane badania gleb na terenie Gminy Dobrodzień. 
 
Rekultywacja gruntów w Gminie Dobrodzień w 2022 r.: 
Według danych Starostwa Powiatowego w Dobrodzieniu powierzchnia gruntów wymagających 
rekultywacji i zagospodarowania wyniosła 32,89 ha, w tym grunty zdegradowane 32,89 ha, w ciągu 
roku nie wykonywano rekultywacji gruntów. 
Rekultywacja gruntów w Gminie Dobrodzień w 2023 r.: 
Według danych Starostwa Powiatowego w Oleśnie, na terenie Gminy Dobrodzień grunty 
wymagające rekultywacji i zagospodarowania zajmowały powierzchnię 31,00 ha (w tym grunty 
zdegradowane: 31,00 ha), w ciągu roku rekultywacji poddano 1,89 ha gruntów. 
 
W wykazie potencjalnych historycznych zanieczyszczeń powierzchni ziemi sporządzonym przez 
Starostę Oleskiego na podstawie art. 101d ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (Dz.U. 2024 poz. 54 tekst jednolity) nie wskazano działek z terenu Gminy Dobrodzień. 
 

 

4.7. Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów 
 
Gmina Dobrodzień z dniem 1 stycznia 2021 r.  przystąpiła do Związku Międzygminnego  „Czysty 
Region”. Poniżej przedstawiono ilości odpadów komunalnych, odebranych/zebranych z terenu 
Gminy Dobrodzień w latach 2021-2022. 
 
Tabela 12. Ilość odpadów komunalnych odebranych z terenu Gminy Dobrodzień w latach 2021-
2022 

Rok 
Masa zmieszanych 

odpadów komunalnych  
[Mg] 

Masa odpadów 
komunalnych  

zebranych selektywnie 
[Mg] 

Udział odpadów 
komunalnych 

zebranych selektywnie 
w ogólnej masie 

zebranych odpadów 
[%] 

2022 1 848,70 1 768,22 48,9 

2023 1 491,78 1 475,87 49,7 

Źródło: bdl.stat.gov.pl 

 
Na terenie Gminy Dobrodzień istnieje PSZOK który zlokalizowany jest przy ulicy Piastowskiej 25 
w Dobrodzieniu. Do PSZOK-u można oddawać odpady z gwarancją, że zostaną one właściwie i bez 
szkody dla środowiska zagospodarowane. Pozwolą one na zwiększenie odzysku odpadów 
opakowaniowych, wydzielenie odpadów niebezpiecznych ze strumienia odpadów komunalnych, 
wyeliminują dzikie wysypiska. Do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) 
można dostarczać we własnym zakresie i na własny koszt tzw. odpady problemowe, a więc odpady, 
których nie można składować. 
Odpady przyjmowane w PSZOK: 

• odpady niebezpieczne w tym:  
- zużyte baterie, 



Raport z wykonania Programu ochrony środowiska dla Gminy Dobrodzień  za lata 2022-2023 

34 

- żarówki, 
- świetlówki, 
- przeterminowane lekarstwa, 
- zużyte akumulatory, 
- oleje, 
- smary, 
- opony, 
- opakowania po środkach i substancjach niebezpiecznych (farby, lakiery, 

rozpuszczalniki, oleje przepracowane), 
- zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 

• odpady wielkogabarytowe (sofy, szafy, krzesła, stoły, dywany, wózki dziecięce materace, 
pierzyny, rowery, zabawki dużych rozmiarów itd), 

• odpady budowlano - remontowe, pochodzące z remontów i innych robót budowlanych 
wykonywanych we własnym zakresie, w ilości do 400 kg 

• odpady zielone z ogrodów (nadmiar ze zbiórki „u źródła"), 
• papier i tektura (nadmiar ze zbiórki „u źródła"), 
• odpady opakowaniowe ze szkła (nadmiar ze zbiórki „u źródła"), 
• tworzywa sztuczne i metale (nadmiar ze zbiórki „u źródła"), 
• odpady problemowe typu: deski drewniane, belki 

Usuwanie wyrobów zawierających azbest 
Odpady zawierające azbest należą do odpadów niebezpiecznych. Ze względu na budowę i strukturę 
tych wyrobów, stanowią one poważny problem dla zdrowia ludzi i stanu środowiska. Włókna 
respirabilne azbestu są wystarczająco drobne by przeniknąć głęboko do płuc, gdzie stanowią ryzyko 
poważnych chorób układu oddechowego. Włókna te powstają na skutek działania mechanicznego 
(np. gdy płyty azbestowe są łamane lub poddane jakiejkolwiek obróbce mechanicznej lub ścieraniu). 
W dniu 14 lipca 2009 r. Rada Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej podjęła uchwałę w sprawie 
przyjęcia „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”, w którym jako główny cel 
wskazano konieczność usunięcia azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu kraju do 2032 r.  
Gmina Dobrodzień posiada "Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Miasta 
i Gminy Dobrodzień". Gmina w ramach ogłoszonego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu w ramach organizowania naboru wniosków 
z „Ogólnopolskiego programu finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest w latach 2021 
– 2023” pozyskuje dofinansowanie w 70 % kosztów kwalifikowanych ze środków:  

- Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie 35% udziału 
w koszcie zadania, 
- Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu 35% udziału 
w koszcie zadania). 

Pozostałe 30 % finansowane było przez beneficjentów końcowych (mieszkańców gminy). 
W ramach zadania zostały odebrane oraz przekazane do unieszkodliwienia odpady zawierające 
azbest w 2022 roku z siedemnastu posesji zlokalizowanych na terenie gminy Dobrodzień w ilości 
51,22 Mg. 
 
Na koniec 2023 r. na terenie Gminy Dobrodzień występowało ok. 529,976 Mg wyrobów 
azbestowych, z czego: 

- 527,355 Mg - u osób fizycznych, 
- 2,621 Mg - u osób prawnych. 

Do tej pory z obszaru Gminy Dobrodzień poddano unieszkodliwieniu następujące ilości wyrobów 
azbestowych: 

- 130,293 Mg - u osób fizycznych, 
- 127,878 Mg - u osób prawnych. 

 
Program usuwania folii rolniczych 

W 2021 r. Gmina przystąpiła do projektu z NFOŚiGW na lata 2021 i 2022 pn.: „Usuwanie folii 
rolniczych i innych odpadów pochodzących z działalności rolniczej”. We współpracy z sołtysami 
przeprowadzono inwentaryzację ilości posiadanych odpadów w gospodarstwach rolnych. 
Szacunkowa masa odpadów zadeklarowanych przez rolników wynosiła 70,95 Mg. Masa odpadów 
z folii rolniczych, siatki, sznurka do owijania balotów, opakowań po nawozach oraz typu BIG-BAG 
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wynosiła 46,470 Mg. Kwota dofinansowania stanowiła 100% kosztów kwalifikowanych. 

 

4.8. Zasoby przyrodnicze 
Na terenie Gminy Dobrodzień ustanowiono następujące formy ochrony przyrody: 
- obszar chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie - utworzony Uchwałą 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Opolu Nr XXIV/193/88 z dnia 26 maja 1988r.; ostatnia zmiana 
granic --Rozporządzenie Nr P/14/2000, Wojewody Opolskiego, z dnia 17 maja 2000 r. (Dziennik 
Urzędowy Województwa Opolskiego Nr 33/00, poz. 173 z dnia 26 maja 2000 r.). Powierzchnia 
obszaru wynosi 118 367,00 ha. Głównymi walorami Obszaru Chronionego Krajobrazu Lasy 
Stobrawsko-Turawskie są wieloprzestrzenne tereny zróżnicowanych gatunkowo i siedliskowo lasów. 
Stanowią one fragmenty dawnej Puszczy Śląskiej jednej z kilkunastu pozostałości dawnych puszcz 
polskich. Jest to najlepiej zachowane naturalne koryto dużej rzeki nizinnej w regionie oraz torfowiska 
i namuliska wykształcone wyspowo w dolinie Małej Panwi. W strukturze dominujących w obszarze 
zbiorowisk leśnych największym udziałem charakteryzują się lasy iglaste, lasy liściaste mają 
niewielki udział. W zbiorowiskach leśnych zachowało się szereg cennych okazów drzew, które 
obecnie stanowią pomniki przyrody. W większości są to pojedyncze okazy i grupy dębu 
szypułkowego oraz klonu zwyczajnego. Teren poza lasami stanowią głównie użytki zielone w dużym 
stopniu intensywnie użytkowane jako pastwiska i łąki. Część gruntów rolnych nie jest użytkowana 
i stopniowo zarasta w wyniku sukcesji wtórnej. 
Obszar Natura 2000 został wyznaczony jako specjalny obszar ochrony siedlisk: 
 - starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami roślin przeważnie 

zakorzenionych na dnie i o liściach zwykle pływających po powierzchni z Nympheion, Potamion, 
 - nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników (Ranunculion fluitantis), 
 - zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion), 
 - niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris), 
 - torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie z roślinnością z Scheuchzerio-Caricetea),  
 - górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk i mechowisk, 
 - grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (Galio-Carpinetum i Tilio-Carpinetum), 
 - bory i lasy bagienne (Vaccinio uliginosi Betuletum pubescentis, Vaccinio uliginosi Pinetum, Pino 

mugo-Sphagnetum, Sphagno girgensohnii-Piceetum) i brzozowo-sosnowe bagienne lasy 
borealne,  

 - łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum albae, 
Alnenion glutinoso-incanae) i olsy źródliskowe. 

- obszar natura 2000 – Dolina Małej Panwi PLH160008 - Obszar rozciąga się wzdłuż doliny Małej 
Panwi, na odcinku pomiędzy miejscowościami Kolonowskie i Krupski Młyn. Zlokalizowany jest on 
głównie na terenach leśnych, w mniejszej części na terenach użytkowanych rolniczo. ostał 
wyznaczony w celu trwałej ochrony siedlisk przyrodniczych lub odtworzenia właściwego stanu 
ochrony siedlisk przyrodniczych. Występują siedliska leśne oraz nieleśne. Do siedlisk nieleśnych 
należą starorzecza rzeki Mała Panew zlokalizowane na skrajach kompleksów leśnych. Kolejnym 
siedliskiem nieleśnym jest siedlisko świeżych łąk występujące na śródleśnej łące, gdzie  
współwystępuje z siedliskiem muraw bliźniczkowych. Ostatnim siedliskiem nieleśnym są torfowiska. 
Torfowiska powstały na obszarze dawnych starorzeczy rzeki Mała Panew, obecnie wypełnionych 
pokładami torfowymi. W grupie siedlisk leśnych stanowiących przedmioty ochrony znajdują się 
grądy, łęgi i bory bagienne. Siedliska grądów są reprezentowane przez grąd 
środkowoeuropejski Galio sylvatici-Carpinetum betuli. Siedliska borów bagiennych wykształciły się 
na obrzeżach terasy rzeki Małej Panwi,. Bory bagienne są reprezentowane przez podtyp bór 
sosnowy bagienny Vaccinio uliginosi-Pinetum sylvestris. Siedliska łęgów reprezentowane są przez 
podtyp niżowy łęg jesionowo-olszowy Fraxino excelsioris - Alnetum glutinosae. Poza siedliskami 
przyrodniczymi stanowiącymi przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 Dolina Małej Panwi 
w granicach ostoi zinwentaryzowano również murawy bliźniczkowe oraz kwaśne dąbrowy. 
W granicach ostoi występuje wiele cennych gatunków zwierząt wymienionych w Załączniku II 
Dyrektywy Siedliskowej, które nie spełniają kryteriów uznania za przedmioty ochrony obszaru, 
należą do nich m.in: bóbr europejski Castor fiber, wydra Lutra lutra, pachnica dębowa Osmoderma 
eremita, minóg strumieniowy Lampetra planeri, piskorz Misgurnus fossilis, różanka Rhodeus 
amarus. Ponadto ostoja stanowi miejsce bytowania wielu ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej. 
Na terenach leśnych spotykane są m.in.: dzięcioł zielonosiwy Picus canus, dzięcioł czarny 
Dryocopus martius, dzięcioł średni Dendrocoptes medius, lerka Lullula arborea, muchołówka 
białoszyja Ficedula albicollis. W strefie ekotonowej notowany jest gąsiorek Lanius collurio, natomiast 
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nad ciekami i zbiornikami wodnymi żuraw Grus grus i zimorodek Alcedo atthis. Na terenach 
zabudowanych obserwowany jest bocian biały Ciconia ciconia. 
- obszar natura 2000 – Stawy Pluderskie PLH160021 - obejmuje śródleśny kompleks stawów, 
położony nad rzeką Smolina. Stawy otaczają drzewostany sosnowe porastające łańcuchy wzniesień 
morenowych. Zbiorniki wodne są siedliskiem roślinności wodnej i szuwarowej, spotykane są w nich 
m.in. zespół „lilii wodnych” Nupharo-Nymphaeetum albae, szuwar oczeretowy Scirpetum lacustris, 
szuwar trzcinowy Phragmitetum australis oraz gatunki roślin wodnych jak grzybienie białe 
Nymphaea alba. Stawy stanowią siedlisko gatunków wodno-błotnych ptaków, notowany jest m.in. 
błotniak stawowy Circus aeruginosus, i żuraw Grus grus. 
Obszar Natura 2000 Stawy Pluderskie PLH160021 został utworzony w celu ochrony populacji 
kreślinka nizinnego Graphoderus bilineatus (kod:1082), której liczebność w obrębie Stawów 
Pluderskich szacuje się na więcej niż 2% krajowej populacji. 
- użytek ekologiczny – Stawy Pluderskie nr 2 i 3 – o powierzchni 14,2974 ha. Śródleśne oczko 
wodne o szczególnych wartościach przyrodniczych i krajobrazowych. Zlokalizowany w miejscowości 
Pludry na działce nr 179/12, 
- użytek ekologiczny – Rozlewiska nad Zimną Wodą – o powierzchni 3,4 ha. Rozległy, podmokły 
obszar porośnięty kilkoma typami szuwarów, w tym syntaksonów zagrożonych w województwie 
opolskim, siedlisko rzadkich regionalnie gatunków roślin naczyniowych, głównie bagiennych, 
błotnych, rzadziej torfowiskowych. 
- zespół przyrodniczo-krajobrazowy – Kocia Góra – o powierzchni 370,36 ha. Obszar wzniesień 
morenowych porośniętych lasami. 
- zespół przyrodniczo-krajobrazowy – Nad Bziniczką – o powierzchni 155,43 ha. Kompleks leśny 
położony wzdłuż środkowego odcinka rzeki Bziniczki.  
- trzy pomniki przyrody. 

 

Pomniki przyrody 
 
Tabela 13. Zestawienie pomników przyrody w Gminie Dobrodzień 

Kod Nazwa pomnika przyrody Położenie 

1608013.299 
Grupa 3 drzew Buk pospolity (Buk 
zwyczajny) - Fagus sylvatica; 

Nadleśnictwo: Lubliniec, Obręb leśny: 
Dobrodzień, Leśnictwo: Wystrzyca oddz. 
268 b, (4 km od Dobrodzienia) 

1608013.300  
 

Dąb szypułkowy - Quercus robur; pierśnica: 
200cm; obwód: 628cm; wysokość: 26m 

Nadleśnictwo: Lubliniec, Obręb leśny: 
Dobrodzień, Leśnictwo: Brzezinki, Oddz.: 
53 a, (znajduje się pomiędzy 
miejscowościami Kocury i Klekotną) 

1608013.18156 

Dąb na Wygodzie 

Dąb szypułkowy - Quercus robur; pierśnica: 
185cm; obwód: 581cm; wysokość: 35m 

na działka nr 104 obręb Zwóz, gmina 
Dobrodzień, teren Nadleśnictwa Lubliniec, 
w leśnictwie Rędziny, oddział 235i 

Źródło: gdoś.gov.pl 2024 r. 
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Rysunek. 3. Obszary chronione na terenie Gminy Dobrodzień 

 
 

www. http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/, opracowanie własne 
 

 

Ochrona i zrównoważony rozwój lasów 
Lasy spełniają istotną rolę w odniesieniu do hydrosfery i atmosfery. Oprócz tego posiadają funkcje 
produkcyjne i społeczne, przede wszystkim rekreacyjne. Gmina Dobrodzień cechuje się dużą 
lesistością. Lasy zajmują prawie połowę powierzchni gminy. Pod względem administracyjnym lasy 
te wchodzą w skład trzech Nadleśnictw:  

1.Zawadzkie 
2.Opole  
3.Lubliniec. 

Lasy gminy Dobrodzień należą do rozległego kompleksu Lasów Stobrawsko-Turawskich, które 
występują w postaci dużych powierzchni leśnych przedzielonych terenami rolniczymi. Dominującymi 

http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/
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siedliskami w gminie są siedliska borowe: bór świeży i wilgotny, bór mieszany świeży i wilgotny. 
Gatunkiem dominującym jest sosna która zajmuje prawie 95% powierzchni leśnej w gminie. 
Pozostałe części powierzchni przypadają na: dąb, brzozę, świerk, olchę, buk, grab, modrzewie. 
W niewielkich ilościach występuje także jodła, jesion, osika i jawor. Na obszarze gminy Dobrodzień 
występuje większość zbiorowisk leśnych, charakterystycznych dla terenów nizinnych.  
Zagrożenia 
Podstawowymi zagrożeniami dla trwałości lasów i ich zrównoważonego rozwoju są nie tylko 
przemysłowe zanieczyszczenia atmosfery - pyłu i gazy ale także coraz bardziej dotkliwie odczuwalne 
zjawiska o zasięgu globalnym: systematyczny wzrost średniorocznych temperatur spowodowany 
efektem cieplarnianym i obniżanie poziomu wód gruntowych. 
Ponad 95% drzewostanów znajduje się pod wpływem szkodliwego oddziaływania przemysłu, 
o różnym stopniu nasilenia negatywnych objawów. Czynniki te mają negatywny wpływ na stan 
zdrowotny drzewostanów. Dzięki stosowaniu nowoczesnych technologii i stałemu ograniczaniu 
emisji gazów i pyłów przemysłowych, a przede wszystkim dzięki konsekwentnej pracy leśników 
zmierzającej do utrzymania i poprawy stanu lasów, ich przyszłość należy ocenić pozytywnie.  

 
4.9. Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 
Podstawowym aktem prawnym regulującym zasady ochrony środowiska w zakresie 
nadzwyczajnych zagrożeń środowiska jest ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony 
środowiska   (Dz.U. 2024 poz. 54 tekst jednolity). 
Na terenie województwa opolskiego służby ochrony przeciwpożarowej i inspekcji ochrony 
środowiska dokonały kwalifikacji zakładów produkcyjnych ze względu na stopień zagrożeń awariami 
przemysłowymi.  
Rok 2022: 
Na ogólną liczbę 21 zakładów stwarzających ryzyko wystąpienia poważnej awarii na terenie 
województwa opolskiego (wg KW PSP w Opolu) wyróżniono 12 zakładów o dużym ryzyku 
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej (ZDR) i 9 zakładów o zwiększonym ryzyku (ZZR) 
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej.  
Na terenie Gminy Dobrodzień występuje jeden zakład ZZR: Nasycalnia Podkładów Sp. z o.o., 
ul. Wyzwolenia 18, Pludry. 
Rok 2023: 
Na ogólną liczbę 21 zakładów stwarzających ryzyko wystąpienia poważnej awarii na terenie 
województwa opolskiego (wg KW PSP w Opolu) wyróżniono 12 zakładów o dużym ryzyku 
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej (ZDR) i 9 zakładów o zwiększonym ryzyku (ZZR) 
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej.  
Na terenie Gminy Dobrodzień występuje jeden zakład ZZR: Nasycalnia Podkładów Sp. z o.o., 
ul. Wyzwolenia 18, Pludry. 
W tabeli poniżej przedstawiono liczbę miejscowych zagrożeń zanotowanych na terenie Gminy 
Dobrodzień w latach 2022-2023, w odniesieniu do wielkości zagrożeń. 
 
Tabela 14. Liczba miejscowych zagrożeń w podziale na wielkość zdarzenia w latach 2022-2023. 

Wielkość 
zagrożenia 

2022 2023 

małe 12 6 

lokalne 82 79 

średnie 1 0 

duże 0 0 
  Źródło: Dane statystyczne KG PSP (www.kgpsp.gov.pl) 

 
 

Liczba miejscowych zagrożeń umieszczona została według informacji statystycznej podawanej 
przez Komendę Główną Państwowej Straży Pożarnej i charakteryzuje się coroczną zmiennością.  
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5. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMU OCHRONY 
ŚRODOWISKA ZA LATA 2022-2023 WRAZ Z ANALIZĄ 
WYDATKÓW 

Poniżej przedstawiono realizację zadań związanych z ochroną środowiska jakie zostały wykonane 
na terenie Gminy Dobrodzień w latach 2022-2023. Ze względu na liczne zmiany w prawodawstwie 
krajowym oraz w strategiach i źródłach finansowania zadań inwestycyjnych (wydatków 
majątkowych), odniesiono się do konkretnych zadań które zostały zrealizowane w okresie 
sprawozdawczym. Część sprawozdawczą niniejszego opracowania podzielono na rozdziały 
tematyczne.  
 
5.1. Powietrze atmosferyczne 
Gmina Dobrodzień w zakresie poprawy powietrza atmosferycznego zrealizowała następujące 
zadania: 
 
Tabela 15. Realizacja zadań w latach 2022-2023 (powietrze atmosferyczne). 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2022 2023 

Transport publiczny 

Funkcjonowanie przystanków komunikacyjnych  12 475,75  26 771,25 

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej - dotacja 
przedmiotowa – lokalny transport zbiorowy 

363 255,71  337 403,62 

Lokalny transport zbiorowy przewóz osób 659 204,34  703 340,28 

Remonty i przebudowy dróg 

Drogi publiczne wojewódzkie  60 175,08  22 484,40 

Kruszywa do zimowego utrzymania dróg i chodników  39 016,29  33 496,59 

Zakup usług remontowych  335 390,29  248 983,24 

Usługa brukarska  3 936,00  - 

Usunięcie zapaści w jezdni i chodniku  4 914,17  - 

Przebudowa ul. ks. Gładysza w Dobrodzieniu wraz z niezbędną 
infrastrukturą  

2 299 612,73  - 

Przebudowa przejścia dla pieszych wraz z chodnikami na ul. 
Piastowskiej w miejscowości Dobrodzień – Szkoła Podstawowa  

6 150,00  - 

Przebudowa przejścia dla pieszych wraz z chodnikami na ul. 
Piastowskiej w miejscowości Dobrodzień – Ośrodek Szkolno-
Wychowawczy  

6 150,00  - 

Budowa przejścia dla pieszych wraz z chodnikami na ul Piastowskiej w 
miejscowości Dobrodzień – Park Miejski  

6 150,00  - 

Przebudowa łącznika Błachów - Ligota Dobrodzieńska - drogi 
dojazdowej do gruntów rolnych w obrębie Błachowa  

295 467,02  - 

Budowa drogi w Pietraszowie – ul. Hutnicza  17 589,00  - 

Budowa drogi pomiędzy ul. Wojska Polskiego, a ul. Szemrowicką w 
Dobrodzieniu  

48 294,38  - 

Przebudowa dróg na terenie sołectwa Rzędowice  134 070,00 - 

Modernizacja nawierzchni za budynkiem Urzędu Miejskiego  55 020,56  - 

Modernizacja ul. Słonecznej w Szemrowicach  28 290,00  - 

Drogi publiczne powiatowe - 108 300,00 

Utwardzenie drogi - 6 000,00 

Dotacja celowa dla Województwa Opolskiego na dofinansowanie 
budowy dedykowanego przejścia dla pieszych w ciągu drogi 
wojewódzkiej nr 901 w m. Pludry, Aleja Wyzwolenia 

- 22 484,40 

Dotacja celowa dla Powiatu Oleskiego na dofinansowanie inwestycji 
„Przebudowa DP 1957O w miejscowości Pludry, Aleja Wyzwolenia 

- 108 300,00 

Przebudowa ul. Dworcowej, Słonecznej i Spółdzielczej w Dobrodzieniu - 108 240,00 

Przebudowa ul. Szkolnej w Bzinicy Nowej (II etap) - 599 676,54 

Przebudowa ul. Szkolnej w Szemrowicach - 12 300,00 
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Przebudowa ul. Warłowskiej w Makowczycach oraz ul. Polnej w 
Warłowie 

- 54 120,00 

Modernizacja dróg na terenie sołectw popegeerowskich Bzinica Stara i 
Rzędowice I etap 

- 1 064 327,87 

Przebudowa dróg na terenie sołectwa Klekotna - 20 664,00 

Przebudowa ul. Dębowej w miejscowości Gosławice - 738,00 

Budowa ul. Jaśminowej w Dobrodzieniu wraz z niezbędną infrastrukturą - 1 562 849,23 

Modernizacja dróg dojazdowych na terenie Gminy Dobrodzień - 501 570,58 

Przebudowa ul. Opolskiej do skrzyżowania z ul. Powstańców Śl. wraz 
z niezbędną infrastrukturą 

- 30 000,00 

Utwardzenie kostką brukową terenu przy ul. Szkolnej w Pludrach - 24 513,00 

Wykonanie odwodnienia ul. Grzybowskiej w Szemrowicach - 19 606,20 

Przebudowa dróg na terenie miasta Dobrodzień - 24 600,00 

Przebudowa dróg na terenie sołectwa Główczyce - 31 980,00 

Przebudowa dróg na terenie sołectwa Gosławice - 27 675,00 

Przebudowa dróg na terenie sołectwa Klekotna - 17 466,00 

Przebudowa dróg na terenie sołectwa Myślina - 49 200,00 

Przebudowa dróg na terenie sołectwa Pludry - 69 999,30 

Przebudowa ul. Oleskiej w Kocurach - 9 840,00 

Modernizacja dróg dojazdowych na terenie Gminy Dobrodzień - 1 244 984,47 

Modernizacja dróg na terenie sołectw popegeerowskich Bzinica Stara i 
Rzędowice etap I 

- 1 321 260,96 

Modernizacja dróg na terenie sołectw popegeerowskich Bzinica Stara i 
Rzędowice II etap 

- 1 166 146,07 

Powiat Oleski Dotacja celowa – dofinansowanie przebudowy DP nr 
1957 O w m. Makowczyce 

- 108 300,00 

Termomodernizacje obiektów, wymiany źródeł ciepła 

Audyty energetyczne  3 100,00  - 

Termomodernizacja budynków szkolnych na terenie gminy Dobrodzień  12 300,00  98 277,00 

Wymiana oraz likwidacja indywidualnych, wysokoemisyjnych źródeł 
ciepła w Gminie Dobrodzień  

169 727,00  8 460,00 

Zakup lamp solarnych na ul. Dobrodzieńską w Główczycach  10 166,67  - 

Wykonanie oświetlenia drogowego na terenie sołectwa Kocury  16 400,00  - 

Zakup i montaż lamp solarnych - oświetlenia drogowego - na terenie 
sołectwa Myślina  

18 533,32  - 

Wykonanie oświetlenia drogowego przy ul. Górnej i ul. Dolnej w 
Rzędowicach  

33 075,74  - 

Zakup i montaż kotła c.o. dla Przedszkola w Pludrach  20 593,00  - 

Wykonanie oświetlenia ul. Miodowej w Dobrodzieniu  18 963,02  - 

Efektywny energetycznie Dobrodzień  12 300,00  6 150,00 

Zakup i montaż pompy ciepła w budynku Oddziału Przedszkolnego 
Publicznej Szkoły Podstawowej w Turzy  

75 000,00 - 

Zakup i montaż pompy ciepła w budynku świetlicy wiejskiej w Myślinie  14 000,00  - 

Dotacje celowe na wymianę oraz likwidację indywidualnych, 
wysokoemisyjnych źródeł ciepła  

169 727,00  - 

Dotacja celowa na modernizację sieci ciepłowniczej – montaż 
liczników ciepła 

- 34 932,00 

Wykonanie oświetlenia solarnego ul. Polnej w Zwozie (środki funduszu 
sołeckiego) 

- 14 400,00 

Zakup i montaż pompy ciepła w budynku świetlicy wiejskiej w Myślinie - 40 981,00 

Wykonanie planu gospodarki niskoemisyjnej - 5 535,00 

 
Wymiana źródeł ciepła na ekologiczne w Gminie Dobrodzień: 
Dofinansowania ze strony Gminy regulują poniższe uchwały Rady Miejskiej: 
- Uchwała NR XXII/196/2020 Rady Miejskiej w Dobrodzieniu z dnia 28 września 2020 r., 
- Uchwała NR XXXVII/363/2022 Rady Miejskiej w Dobrodzieniu z dnia 1 marca 2022 r., 
- Uchwała NR XLII/405/2022 Rady Miejskiej w Dobrodzieniu z dnia 28 lipca 2022 r. 
 
 
 



Raport z wykonania Programu ochrony środowiska dla Gminy Dobrodzień  za lata 2022-2023 

41 

2022 r.: 
- Gmina Dobrodzień refundowała poniesione koszty w związku z 21 wymianami źródeł ciepła. 
Z budżetu gminy została przeznaczona kwota w wysokości 26 553 zł, natomiast z zewnętrznego 
źródła - 143 174 zł.  
2023 r.:  
- brak dofinansowań ze strony Gminy 
 
5.2. Klimat akustyczny 
Zadania własne Gminy Dobrodzień realizowane w ramach poprawy klimatu akustycznego na terenie 
gminy przedstawione zostały w podrozdziale 5.1., w zakresie remontów dróg i modernizacji 
nawierzchni, które jednocześnie przyczyniają się do ochrony powietrza atmosferycznego.  

 
5.3. Zasoby i jakość wód. Gospodarka wodno-ściekowa 
Realizacja zadania polega głównie na ograniczaniu ilości zanieczyszczeń odprowadzanych 
do środowiska wraz z wodami opadowymi. Podstawową zasadą współczesnych metod jest lokalne 
retencjonowanie wód opadowych, powolny odpływ wód opadowych do odbiornika oraz naturalne 
oczyszczanie wód opadowych na miejscu (przed wprowadzeniem do odbiornika wodnego 
lub gruntowego). Działania kontrolne prowadzone są zgodnie z opracowanym planem kontroli 
jednostek głównie przez Inspekcję Ochrony Środowiska, w efekcie czego w uzasadnionych 
przypadkach następuje  zobowiązanie wytwórców do dostosowania warunków zrzutu ścieków do 
obowiązujących wymagań. W ramach zadania następuje również wskazanie jednostek 
zrzucających ścieki, wyegzekwowanie przestrzegania warunków właściwego odprowadzania 
ścieków przez ich wytwórców do ziemi i wód (powierzchniowych, podziemnych). Schemat 
postępowania administracyjnego opiera się na przepisach ustawy Prawo wodne i przepisach 
wykonawczych do tej ustawy. W określonych przez art. 140 Prawa wodnego przypadkach Prezes 
Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie wydaje pozwolenia wodnoprawne, 
określające warunki odprowadzania wód i ścieków przez przedsiębiorstwa. Kontrolę realizacji 
decyzji prowadzi Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska w Opolu i Starostwo Powiatowe 
w Dobrodzieniu.  
Zadania w ramach gospodarki wodno-ściekowej realizowane na terenie Gminy Dobrodzień zostały 
przedstawione w poniższej tabeli: 

 
Tabela 16. Realizacja zadań w latach 2022-2023 (zasoby i jakość wód, gospodarka wodno-
ściekowa). 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2022 2023 

Wzmocnienie i czyszczenie rowu przydrożnego  13 200,00  - 

Wykonanie operatu wodnoprawnego  4 300,00  - 

Opłaty za usługi wodne  11 725,00  15 014,25 

Badanie kontrolne wód gruntowych  4 920,00  5 412,00 

Budowa kanalizacji sanitarnej w Gminie Dobrodzień  3 692 029,48  - 

Rozbudowa kanalizacji sanitarnej w Pludrach  35 670,00  - 

Przebudowa odcinka rowu przydrożnego przy ul. Nowa Kolonia w 
Myślinie 

46 260,08  - 

Przebudowa odcinka sieci wodociągowej w miejscowości Pludry przy 
ul. Wiejskiej  

30 000,00  - 

Budowa odcinka sieci wodociągowej pomiędzy ul. Oleską i ul. 
Rzędowicką w Dobrodzieniu - doprowadzenie do strefy inwestycyjnej  

63 960,00  - 

Melioracje wodne – czyszczenie rowu - 1 254,60 

Odnowienie przepustu - 12 177,00 

Konserwacja rowu przydrożnego - 5 000,00 

Wykonanie mapy inwentaryzacji kanalizacji - 16 728,00  

Przegląd separatora - 6 828,00  

Czyszczenie kanalizacji - 302,54  

Naprawa kanalizacji - 2 880,39 

Budowa odcinka sieci wodociągowej w miejscowości w miejscowości 
Błachów 

- 9 225,00 

Wykonanie sieci wodociągowej w ul. Piaskowej w Pludrach - 8 393,12 
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Modernizacja odcinka sieci wodociągowej przy ul. Leśnej w 
Dobrodzieniu 

- 56 984,24 

 
5.4. Gleby.  
Zadania w ramach komponentu Gleby realizowane na terenie Gminy Dobrodzień zostały 
przedstawione w poniższej tabeli: 
 
Tabela 17. Realizacja zadań w latach 2022-2023 (gleby). 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2022 2023 

Wpłaty gmin na rzecz izb rolniczych w wysokości 2% uzyskanych 
wpływów z podatku rolnego  

9 989,99 12 016,48 

 
5.4. Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów.  
Zadania w ramach gospodarki odpadami realizowane na terenie Gminy Dobrodzień zostały 
przedstawione w poniższej tabeli: 
 
Tabela 18. Realizacja zadań w latach 2022-2023 (gospodarka odpadami i zapobieganie 
powstawaniu odpadów). 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2022 2023 

Oczyszczanie miast i wsi, w tym zakup worków i rękawic - akcja 
Sprzątanie świata  - 306,00 

82 217,29  115 056,88 

Odbiór folii rolniczych  18 123,30  20 965,18 

Demontaż, transport i unieszkodliwienie wyrobów zawierających 
azbest  

47 400,56  22 988,19 

Zakup i montaż wiat śmietnikowych przy budynkach komunalnych  27.940,60  - 

 
 

5.5. Zasoby przyrodnicze, utrzymanie terenów zieleni 
Zadania w ramach ochrony bioróżnorodności i terenów zieleni realizowane na terenie Gminy 
Dobrodzień zostały przedstawione w poniższej tabeli: 

 
Tabela 19. Realizacja zadań w latach 2022-2023 (zasoby przyrodnicze). 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2022 2023 

Wykaszanie poboczy  11 332,88  18 210,75 

Utrzymanie zieleni w miastach i gminach  123 525,84  172 571,19 

Karma dla zwierząt  1 512,29  4 253,76 

Usługi weterynaryjne  17 109,15  31 455,33 

Usługa - miejsce w schronisku dla zwierząt  4 400,00  6 600,00 

Transport i przyjęcie zwierząt do schronisk - 6 558,60 

Zakup traktorka z osprzętem w celu koszenia terenów gminnych w 
sołectwie Pludry (środki funduszu sołeckiego) 

- 18 598,60 

 

 
5.6. Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 
Zadanie realizowane jest poprzez: 

- doposażenie straży pożarnej w sprzęt do ratownictwa chemiczno-ekologicznego, 
- utrzymywanie w gotowości służb ratowniczych na wypadek zaistnienia poważnej awarii,  
- zapobieganie wystąpieniu ryzyka awarii przemysłowych przez przedsiębiorstwa, 
- prowadzenie rejestru zakładów o dużym i zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnych awarii 
oraz potencjalnych sprawców awarii - rejestr zakładów prowadzony jest przez Wojewódzkiego 
Inspektora Ochrony Środowiska w Opolu, 
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- opracowanie programu zapobiegania poważnym awariom lub opracowanie planu operacyjno-
ratowniczego na wypadek zaistnienia poważnej awarii. 

System przeciwdziałania poważnym awariom składa się z szeregu uregulowanych prawnie 
procedur. Pierwszym elementem całego systemu jest sprawdzenie, czy dany zakład w ogóle stwarza 
zagrożenie wystąpieniem poważnej awarii przemysłowej. Do tego celu służy procedura zaliczenia 
zakładu do kategorii zakładów stwarzających ryzyko wystąpienia poważnej awarii. Wynik pozytywny 
oznacza, że dany zakład należy zgłosić do odpowiednich władz przy pomocy procedury zgłoszenia. 
Taki zakład zobowiązany jest do przygotowania programu zapobiegania awariom, który następnie 
należy wprowadzić w życie za pomocą systemu bezpieczeństwa (system zarządzania 
bezpieczeństwem). Ostatnim elementem systemu są plany operacyjno-ratownicze wewnętrzne - 
przygotowywane przez zakład oraz zewnętrzne - opracowywane przez komendanta wojewódzkiej 
Państwowej Straży Pożarnej. 
Taki system ma za zadanie zapobiegania możliwości wystąpienia poważnej awarii przemysłowej 
oraz ograniczenia do minimum skutków poważnej awarii w odniesieniu do ludzi, mienia i środowiska. 
Zadania w ramach nadzwyczajnych zagrożeń środowiska realizowane na terenie Gminy Dobrodzień 
zostały przedstawione w poniższej tabeli: 
 
Tabela 20. Realizacja zadań w latach 2022-2023 (nadzwyczajne zagrożenia środowiska). 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2022 2023 

Zarządzanie kryzysowe  24 281,17 943,84 

Budowa budynku remizy OSP w Pludrach  1 487 617,76  - 

Poprawa bezpieczeństwa strażaków OSP Dobrodzień – zakup pralki i 
suszarki do ubrań specjalnych  

31 318,26  - 

Dotacja celowa na zakup zestawu pomocniczego przetłaczania wody 
do celów p.poż  

35 000,00  - 

Budowa remizy OSP i sali wiejskiej w miejscowości Klekotna  5 000,00  15 000,00 

Dotacja na dofinansowanie zakupu sprzętu ratowniczego  8 500,00  - 

Dotacja na zakup zestawu pomocniczego przetłaczania wody do celów 
p.poż. 

35 000,00  - 

Ochotnicze straże pożarne 1 948 009,67  501 894,41 

Dotacja celowa dla OSP w Główczycach na dofinansowanie wydatków 
związanych z realizację podstawowych zadań KSRG 

- 5 000,00 

Dotacja celowa dla OSP w Pludrach na dofinansowanie zakupu 
samochodu pożarniczego 

- 40 000,00 

Dotacja na dofinansowanie wydatków związanych z realizacją 
podstawowych zadań KSRG OSP w Dobrodzieniu 

- 5.000,00 

Dotacja na dofinansowanie wydatków związanych z realizacją 
podstawowych zadań KSRG OSP w Główczycach 

- 5 000,00 

Dotacja na dofinansowanie wydatków związanych z realizacją 
podstawowych zadań KSRG OSP w Szemrowicach 

- 5 000,00 

Dotacja celowa na dofinansowanie zakupu umundurowania OSP w 
Szemrowicach 

- 10 000,00 

Dotacja celowa na dofinansowanie zakupu umundurowania OSP w 
Bzinicy Starej 

- 13 000,00 

Dotacja celowa na dofinansowanie zakupu umundurowania OSP w 
Pludrach 

- 40 000,00 

 

 
5.7. Zagadnienia horyzontalne. 

 
Tabela 21. Realizacja zadań w latach 2022-2023 (zagadnienia horyzontalne). 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2022 2023 

Plany zagospodarowania przestrzennego  82 835,31  93 908,37 

Składka członkowska LGD Kraina Dinozaurów  15 579,20  12 686,20 

Składka członkowska Związek Gmin „Czysty Region”  97 370,00 96 622,00 



Raport z wykonania Programu ochrony środowiska dla Gminy Dobrodzień  za lata 2022-2023 

44 

Reklama na antenie radia - program "Czyste powietrze"  1 340,70  10 103,22 

Wykonanie artykułów promocyjnych i ulotek - program "Czyste 
powietrze"  

3 160,37  4 231,20 

Dotacje na realizację programu „Rozwój kultury i ochrona dziedzictwa 
narodowego”- tradycja pszczelarska na Ziemi Dobrodzieńskiej  

559,20  - 

Wydruk „Echa Dobrodzienia” - 7 148,40  

Opracowanie Programu Rewitalizacji - 23 025,60 

 
 

3. MONITORING SKUTKÓW REALIZACJI PROGRAMU I JEGO 
AKTUALIZACJI 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Dobrodzień zostały określone wskaźniki postępów 
i skutków realizacji programu. Poniżej w tabeli określono  zestaw wskaźników w latach raportowania, 
tj. 2022-2023, w odniesieniu do wartości bazowych – określonych w Programie Ochrony Środowiska 
- obejmujących wszystkie obszary interwencji, w oparciu o dane aktualnie dostępne, co pozwala na 
liczbową ocenę zmian w środowisku. Pozyskanie danych wskaźnikowych opiera się głównie na 
standardowo dostępnych źródłach: danych regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego oraz 
danych GIOŚ-RWMŚ w Opolu. Na podstawie tak przygotowanego zestawu wskaźników możliwe 
jest określenie tendencji zmian w poszczególnych obszarach interwencji. Zastosowano następujące 
oznaczenia w tabeli ze wskaźnikami monitoringu: 
 

- poprawa wskaźnika, 
 

- pogorszenie wskaźnika, 
 

- brak wyraźnej tendencji/istotnych zmian lub brak danych. 
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Tabela 22. Wskaźniki monitoringu dla Gminy Dobrodzień w odniesieniu do wartości bazowych. 

Lp. Wskaźnik Jednostka 

Wartość 

Uwagi/trendy 
bazowa 
(2016) 

2022 2023 

Klimat i powietrze atmosferyczne 

1. 
Stężenie średnioroczne pyłu 
zawieszonego PM10 na najbliższej 
stacji pomiarowej 

g/m3 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 33 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 28 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 23 

Stężenie średnioroczne pyłu zawieszonego 
PM10 na najbliższej stacji pomiarowej w 
odniesieniu do wartości bazowej spadło o 

10,0 g/m3 

2. 
Liczba dni z przekroczeniami 
poziomu stężeń 24h na najbliższej 
stacji pomiarowej 

liczba dni 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 56 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 30 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 12 

Liczba dni z przekroczeniami wartości 24-
godz. pyłu zawieszonego PM10 w odniesieniu 
do wartości bazowej spadła o 44 dni 

3. 
Stężenie średnioroczne dwutlenku 
azotu na najbliższej stacji 
pomiarowej 

g/m3 
Dobrodzień, ul. 

Piastowska: 15,8 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 17 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 13 

Brak możliwości porównania do wartości 
bazowej. W porównaniu do roku 2022 na 
stacji w Oleśnie – wartość pomiarowa 

zmniejszyła się o 4 g/m3 

4. 

Liczba dni z przekroczeniem 
poziomu celu długoterminowego 
ozonu  na najbliższej stacji 
pomiarowej 

Liczba dni 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 17 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 16 
Olesno, ul. 

Słowackiego: 18 

Liczba dni z przekroczeniem poziomu celu 
długoterminowego ozonu  na najbliższej stacji 
pomiarowej uległa zwiększeniu o 1 dzień 

5. 
Liczba stref o klasie C wg kryterium 
ochrony zdrowia ludzi 

liczba 5 3 1 

Liczba substancji w zakresie których 
dochodziło do przekroczeń poziomów 
dopuszczalnych w strefie opolskiej w 
odniesieniu do roku bazowego uległa 
zmiejszeniu z 5 do 1 - w 2023 r. do 
przekroczeń dochodziło jedynie dla 
benzo(a)pirenu 

6. 
Liczba stref o klasie C wg kryterium 
ochrony roślin 

liczba 1 0 0 
Liczba stref o klasie C wg kryterium ochrony 
roślin uległa zmniejszeniu do 0 

7. 
Emisja zanieczyszczeń pyłowych z 
zakładów szczególnie uciążliwych z 
terenu powiatu oleskiego 

Mg/rok 23 10 * 
Emisja zanieczyszczeń pyłowych z zakładów 
szczególnie uciążliwych z terenu powiatu 
oleskiego uległa zmniejszeniu o 13 Mg/rok 

8. 
Emisja zanieczyszczeń gazowych  z 
zakładów szczególnie uciążliwych z 
terenu powiatu oleskiego 

Mg/rok 23 921 19 340 * 

Emisja zanieczyszczeń gazowych  z 
zakładów szczególnie uciążliwych z terenu 
powiatu oleskiego uległa zmniejszeniu o 
4 581 Mg/rok 
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Klimat akustyczny 

9. 
Długość remontowanych/ 
modernizowanych dróg na terenie 
gminy 

km 0,25 0,635 1,632 

Długość wyremontowanych/ 
zmodernizowanych dróg na terenie gminy w 
ciągu roku realizowana wg bieżących potrzeb 
i możliwości finansowych. W odniesieniu do 
roku bazowego notowany jest wzrost o 
1,382 km 

10. 
Długość ścieżek rowerowych na 
terenie gminy ogółem 

km 3,7 5,2 * 
Długość ścieżek rowerowych na terenie 
gminy ogółem wzrosła o 1,5 km 

Pola elektromagnetyczne 

11. 
Liczba punktów pomiarowych PEM, 
wartości pomiarów PEM 

V/m 
Dobrodzień, PL. 

Wolności: <0,2 V/m,  
Pludry: <0,2 V/m 

brak pomiarów na 
terenie Gminy 
Dobrodzień 

brak pomiarów na 
terenie Gminy 
Dobrodzień 

Brak możliwości porównania ze względu na 
brak pomiarów na terenie Gminy Dobrodzien 
w 2022 i 2023 r. Zmierzone wartości w roku 
bazowym mieściły się poniżej wartości 
dopuszczalnych 

12. 
Wartość średnia PEM dla terenów 

województwa opolskiego 
V/m 

Miasta w powyżej 
50 tys. 

mieszkańców: 0,56 
V/m, 

Pozostałe miasta: 
0,55 V/m, 

Tereny wiejskie: 
0,25 V/m 

Miasta w przedziale 
100-200 tys. 

mieszkańców: 0,80 
V/m, 

Miasta w przedziale 
50-100 tys. 

mieszkańców: 1,46 
V/m, 

Miasta w przedziale 
20-50 tys. 

mieszkańców: 0,76 
V/m, 

Miasta poniżej 20 
tys. mieszkańców: 

0,71 V/m 

brak opracowanych 
wyników pomiarów 

za 2023 r. 

Brak możliwości porównania ze względu na 
zmianę sposobu klasyfikacji przedziałów 
wartości PEM 

Zasoby i jakość wód 
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13. Jakość wód powierzchniowych 
Wg 

obowiązującej 
klasyfikacji 

Stan/potencjał 
ekologiczny: 
- Myślina – 
umiarkowany, 
- Bziniczka – 
umiarkowany, 
- Lublinica - 
umiarkowany 

Stan/potencjał 
ekologiczny nie był 
określany*. 
Elementy 
biologiczne: 
- Bziniczka - II 
klasa, 
- Myślina – II klasa, 
- Mała Panew od 
Ligockiego Potoku 
do Lublinicy – III 
klasa, 
- Mała Panew od 
Lublinicy do zb. 
Turawa – III klasa 
Elementy 
hydromorfologiczne: 

- nie były określane 
Elementy 
fizykochemiczne: 
- Bziniczka - >II 
klasa, 
- Myślina – >II 
klasa, 
- Mała Panew od 
Ligockiego Potoku 
do Lublinicy – >II 
klasa, 
- Mała Panew od 
Lublinicy do zb. 
Turawa – >II klasa 
Elementy 
fizykochemiczne - 
specyficzne 
zanieczyszczenia 
syntetyczne i 
niesyntetyczne: 
- Bziniczka - I klasa, 
- Myślina – nie były 
określane, 
- Mała Panew od 
Ligockiego Potoku 

* 

Brak możliwości porównania ze względu na 
brak określenia stanu/ potencjału 
ekologicznego dla JCWP w 2022 roku i brak 
wyników pomiarów w 2023 r. 
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do Lublinicy – I 
klasa, 
- Mała Panew od 
Lublinicy do zb. 
Turawa – I klasa 

14. Jakość wód podziemnych 
Wg 

obowiązującej 
klasyfikacji 

ppk Dobrodzień: III 
klasa jakości 

ppk Dobrodzień: III 
klasa jakości 

ppk Dobrodzień: IV 
klasa jakości 

Jakość wód podziemnych w badanym 
punkcie pomiarowym uległa pogorszeniu z III 
do IV klasy jakości wód podziemnych 

Gospodarka wodno-ściekowa 

15. Zwodociągowanie gminy % 88,7 89,0 * 
Wskaźnik zwodociągowania gminy wzrósł o 
0,3 punktu procentowego 

16. Skanalizowanie gminy % 37,1 37,6 * 
Wskaźnik skanalizowania gminy wzrósł o 0,5 
punktu procentowego 

17. Długość sieci kanalizacyjnej km 9,4 9,6 9,6 Długość sieci kanalizacyjnej wzrosła o 0,2 km 

18. Ilość przyłączy kanalizacyjnych szt. 755 761 761 
Ilość przyłączy kanalizacyjnych wzrosła o 6 
szt. 

19. 
Wielkość komunalnych oczyszczalni 
ścieków  

RLM 10 845 10 845 10 845 
Wielkość komunalnych oczyszczalni ścieków 
nie uległa zmianie  

20. 
Liczba przydomowych oczyszczalni 
ścieków 

szt. b.d. 246 275 
Liczba przydomowych oczyszczalni ścieków 
w odniesieniu do 2022 r. wzrosła o 9 szt. 

21. 
Liczba zbiorników wybieralnych 
(szamb) 

szt. b.d. 952 944 
Liczba zbiorników wybieralnych (szamb) 
zmniejszyła się o 8 szt. 

22. 
Zużycie wody na potrzeby 
gospodarki narodowej i ludności 
ogółem 

dam3 307,9 386,0 350,0 
Zużycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i ludności ogółem wzrosło o 
42,1 dam3  

23. 
Udział przemysłu w zużyciu wody 
ogółem 

% 3,6 4,7 5,1 
Udział przemysłu w zużyciu wody ogółem 
wzrósł o 1,5 punktu procentowego 

24. Ilość przyłączy wodociągowych szt. 2 203 2 263 2 276 
Ilość przyłączy wodociągowych wzrosła o 73 
szt. 

25. Zużycie wody na 1 mieszkańca m3 23,4 31,8 26,1 
Zużycie wody na 1 mieszkańca wzrosło o 
2,7 m3/mieszkańca/rok 

Zasoby geologiczne 

26. 
Wartość wydobycia 
najważniejszych surowców 

tys. ton/rok 
Kruszywa 

naturalne: 10 
Kruszywa 

naturalne: 45 
Kruszywa 

naturalne: 41 
Wartość wydobycia kruszyw naturalnych 
wzrosła o 31 tys. ton/rok 
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Gleby 

27. 
Powierzchnia gruntów 
zrekultywowanych w ciągu roku 
ogółem 

ha 0,00 0,00 1,89 

Rekultywacja gruntów przeznaczonych do 
rekultywacji uważana jest za wartość 
pozytywną. W odniesieniu do roku bazowego 
wzrosła o 1,89 ha   

28. 
Powierzchnia gruntów 
wymagających rekultywacji ogółem 

ha 0,00 32,89 31,00 
Powierzchnia gruntów wymagających 
rekultywacji ogółem wzrosła o 31,00 ha w 
stosunku do roku bazowego 

Odpady 

29. 
Masa zmieszanych odpadów 
komunalnych 

Mg 
2 129,19 
w 2017 r. 

1 848,70 1 491,78 

Ilość zmieszanych odpadów komunalnych 
zebranych w ciągu roku z terenu gminy w 
stosunku do wartości bazowej zmalała o 
637,41 Mg 

30. 
Masa odpadów komunalnych 
zebranych selektywnie 

Mg 
518,95 

w 2017 r. 
1 768,22 1 475,87 

Ilość odpadów komunalnych zebranych w 
sposób selektywny ciągu roku z terenu gminy 
w stosunku do wartości bazowej wzrósł o 
956,92 Mg 

31. 
Wskaźnik wytwarzanych odpadów 
komunalnych na 1 mieszkańca 

kg/mieszka
ńca/rok 

216 
w 2017 r. 

395 324 

Ilość odpadów komunalnych wytwarzanych 
przez jednego mieszkańca w stosunku do 
wartości bazowej wzrósł o 106 
kg/mieszkańca/rok 

32. 
Udział odpadów komunalnych 
zebranych selektywnie w ogólnej 
masie zebranych odpadów 

% 
19,6 

w 2017 r. 
48,9 49,7 

W odniesieniu do wartości bazowej  
procentowy udział odpadów zebranych 
selektywnie w stosunku do ilości zebranych 
odpadów komunalnych uległ zwiększeniu o 
30,1 punktu procentowego 

33. 
Ilość występujących odpadów 
zawierających azbest 

Mg 
660,269 
w 2017 r. 

b.d. 529,976 
Z terenu gminy w latach 2017-2023 usunięto 
130,293 Mg odpadów zawierających azbest 

Zasoby przyrodnicze 

34. 
Powierzchnia prawnie chroniona 
ogółem (bez obszarów Natura 
2000)  

ha 20,50 34,80 34,80 
Powierzchnia prawnie chroniona ogółem (bez 
obszarów Natura 2000) uległa zwiększeniu o 
14,30 ha 

35. Obszary NATURA 2000 szt. 1 1 1 
Liczba obszarów Natura 2000 nie uległa 
zmianie 

36. Parki Krajobrazowe ha 0,00 0,00 0,00 
Powierzchnia parków krajobrazowych nie 
uległa zmianie 
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37. Rezerwaty ha 0,00 0,00 0,00 Powierzchnia rezerwatów nie uległa zmianie 

38. Obszary chronionego krajobrazu ha 0,00 0,00 0,00 
Powierzchnia obszarów chronionego 
krajobrazu nie uległa zmianie 

39. Zespoły przyrodniczo-krajobrazowe ha 20,50 20,50 20,50 
Powierzchnia zespołów przyrodniczo-
krajobrazowych nie uległa zmianie 

40. Użytki ekologiczne ha 0,00 14,30 14,30 
Powierzchnia użytków ekologicznych wzrosła 
o 14,30 ha 

41. Pomniki przyrody szt. 2 3 3 
Liczba pomników przyrody wzrosła o 1 szt. w 
stosunku do roku bazowego 

42. Lesistość gminy % 47,3 47,4 47,4 
Wskaźnik lesistości gminy wzrósł o 0,1 
punktu procentowego 

43. Powierzchnia lasów ha 7 698,32 7 707,87 7 708,44 Powierzchnia lasów wzrosła o 10,12 ha 

44. Powierzchnia gruntów leśnych ha 7 909,88 7 915,34 7 918,34 
Powierzchnia gruntów leśnych wzrosła o 
8,46 ha 

45. 
Powierzchnia parków, zieleńców i 
terenów zieleni osiedlowej ogółem 

ha 5,67 4,92 4,92 
Powierzchnia parków, zieleńców i terenów 
zieleni osiedlowej ogółem uległa zmniejszeniu 
o 0,75 ha 

Adaptacje do zmian klimatu i nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

46. 

Liczba miejscowych zagrożeń w 
ciągu roku: 

- małe: 
- lokalne: 
- średnie: 
- duże: 

szt. 

 
 
 
8 

83 
1 
0 

 
 
 

12 
82 
1 
0 

 
 
 
6 
79 
0 
0 

Liczba miejscowych zagrożeń według 
informacji podawanej przez Komendę Główną 
Państwowej Straży Pożarnej i charakteryzuje 
się coroczną zmiennością. Trudno jest na tej 
podstawie rozstrzygać o poprawie czy 
pogorszeniu wskaźnika. 

Monitoring i zarządzanie środowiskiem 

47. 
Nakłady na gospodarkę komunalną 
i ochronę środowiska ogółem (w 
tym majątkowe ogółem) 

zł 
1 865 595,71  
(208 325,48) 

6 005 004,30 
(4 154 995,79) 

4 154 995,79 
(192 992,44) 

Nakłady na gospodarkę komunalną i ochronę 
środowiska ogółem w odniesieniu do wartości 
bazowej  wzrosły o 2 289 400,08 zł  
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6.1 Analiza wskaźników monitoringu POŚ 
Analizując tendencję wskaźników w tabeli monitorowania: 

- stan środowiska dla 13 wskaźników określony został jako bez zmian w odniesieniu do roku 
bazowego, 

- dla 28 wskaźników zanotowano zmianę na (+) w odniesieniu do roku bazowego, 
- dla 6 wskaźników zanotowano zmianę na (-) stanu w odniesieniu do roku bazowego. 

Obecnie Gmina Dobrodzień jest w trakcie przygotowania nowego Programu Ochrony Środowiska 
na lata 2024-2027 z perspektywą na lata 2028-2031, który w kolejnych okresach raportowania 
będzie przedmiotem weryfikacji i oceny. Zgodnie z wymogiem ustawowym co dwa lata Burmistrz 
sporządza raport z jego realizacji. Dla efektywnego wdrażania Programu konieczne jest regularne 
zbieranie, analiza i ocena danych. System monitoringu skupia się przede wszystkim na efektywności 
wdrażanych działań i zadań oraz opiera na obiektywnych i dostępnych wskaźnikach monitorowania, 
których porównanie w kolejnych raportach daje obraz gradientu zachodzących zmian w środowisku 
Gminy Dobrodzień. 
 

 

7. OCENA STOPNIA ROZBIEŻNOŚCI POMIĘDZY PRZYJĘTYMI 
CELAMI A ICH WYKONANIEM, WERYFIKACJA PRZYJĘTYCH 
ZADAŃ, OCENA WYKONANIA 

 
Wykonanie zadań zawartych w planie operacyjnym Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Dobrodzień na lata 2022-2023 dotyczy Gminy, jednak obejmuje także tematycznie funkcjonowanie 
innych jednostek i podmiotów na jej terenie. Akceptacja przez Gminę celów i zadań w przyjętym 
Programie Ochrony Środowiska nie oznacza powstania budżetu inwestycyjnego na potrzeby 
Programu Ochrony Środowiska. System budżetowy samorządów obejmuje 1 rok działania, a więc 
planowanie odbywa się w krótkim cyklu i dostosowywane jest do doraźnych ram i sytuacji. Realizacja 
Programu w miarę jego realizacji stwarza więc problemy, tak natury finansowej (trudność 
w pozyskaniu środków finansowych dysponując niewielkim udziałem własnym) jak i innej natury 
(np. nadrabianie niedoinwestowania z lat poprzednich, zmieniające się potrzeby bieżące 
mieszkańców, czynniki zewnętrzne, zmiana ustawodawstwa etc.)  
Przyjęte w Programie Ochrony Środowiska priorytety, cele i zadania zgodne były z kierunkami  
Polityki Ekologicznej Państwa - stanowiły przełożenie celów Polityki Ekologicznej Państwa 
na szczebel Gminy. Nie wymagało to wówczas spełnienia wielu kryteriów i obowiązków określonych 
obecnie w Wytycznych MŚ do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów 
ochrony środowiska.  
W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Dobrodzień na lata 2020-2023 z perspektywą do 2027 
roku dokonano określenia miary celów głównych dla każdego obszaru interwencji (zgodnie 
z obowiązującymi Wytycznymi Ministra Środowiska). Stopień realizacji celów głównych i wielkości 
miary celu dla okresu raportowania (2022-2023) w odniesieniu do wartości wskaźników w roku 
bazowym (określonym w Programie Ochrony Środowiska) w poszczególnych obszarach interwencji 
przedstawiono w tabeli poniżej: 
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Tabela 23. Wartości mierników celów głównych dla poszczególnych obszarów interwencji. 

L.p. Obszar interwencji Miara celu 
Wartość miary 

Uwagi/trendy 
bazowa 2022 2023 

1. 
Klimat i powietrze 
atmosferyczne 

Liczba zanieczyszczeń, 
których wartość 
przekroczyła poziom 
dopuszczalny w rocznej 
ocenie jakości powietrza 

5 3 1 

Liczba substancji w zakresie których 
dochodziło do przekroczeń poziomów 
dopuszczalnych w strefie opolskiej w 
odniesieniu do roku bazowego uległa 
zmiejszeniu z 5 do 1 - w 2023 r. do 
przekroczeń dochodziło jedynie dla 
benzo(a)pirenu 

2. Klimat akustyczny 

Długość 
wyremontowanych/ 
zmodernizowanych dróg na 
terenie gminy w ciągu roku 

0,25 km 0,635 km 1,632 km 

Długość wyremontowanych/ 
zmodernizowanych dróg na terenie gminy 
w ciągu roku realizowana wg bieżących 
potrzeb i możliwości finansowych 

3. 
Oddziaływanie pól 
elektromagnetycznych 

Średnia wartość PEM dla 
województwa opolskiego 
[V/m] 

Miasta w powyżej 
50 tys. 

mieszkańców: 0,56 
V/m, 

Pozostałe miasta: 
0,55 V/m, 

Tereny wiejskie: 
0,25 V/m 

Miasta w przedziale 
100-200 tys. 

mieszkańców: 0,80 
V/m, 

Miasta w przedziale 
50-100 tys. 

mieszkańców: 1,46 
V/m, 

Miasta w przedziale 
20-50 tys. 

mieszkańców: 0,76 
V/m, 

Miasta poniżej 20 
tys. mieszkańców: 

0,71 V/m 

brak 
opracowanych 

wyników 
pomiarów za 

2023 r. 

Brak możliwości porównania ze względu na 
zmianę sposobu klasyfikacji przedziałów 
wartości PEM 
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4. Zasoby i jakość wód 
Stan/potencjał ekologiczny 
JCWP na obszarze gminy 

Stan/potencjał 
ekologiczny: 
- Myślina – 
umiarkowany, 
- Bziniczka – 
umiarkowany, 

- Lublinica - 
umiarkowany 

Stan/potencjał 
ekologiczny nie był 
określany*. 
Elementy 
biologiczne: 
- Bziniczka - II 
klasa, 
- Myślina – II klasa, 
- Mała Panew od 
Ligockiego Potoku 
do Lublinicy – III 
klasa, 
- Mała Panew od 
Lublinicy do zb. 
Turawa – III klasa 
Elementy 
hydromorfologiczne: 

- nie były określane 
Elementy 
fizykochemiczne: 
- Bziniczka - >II 
klasa, 
- Myślina – >II 
klasa, 
- Mała Panew od 
Ligockiego Potoku 
do Lublinicy – >II 
klasa, 
- Mała Panew od 
Lublinicy do zb. 
Turawa – >II klasa 
Elementy 
fizykochemiczne - 
specyficzne 
zanieczyszczenia 
syntetyczne i 
niesyntetyczne: 
- Bziniczka - I klasa, 
- Myślina – nie były 
określane, 
- Mała Panew od 
Ligockiego Potoku 

* 

Brak możliwości porównania ze względu 
na brak określenia stanu/ potencjału 
ekologicznego dla JCWP w 2022 roku i 
brak wyników pomiarów w 2023 r. 
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do Lublinicy – I 
klasa, 

- Mała Panew od 
Lublinicy do zb. 
Turawa – I klasa 

5. 
Gospodarka wodno-
ściekowa 

Długość kanalizacji 
sanitarnej na terenie gminy 
[km] 

9,4 9,6 9,6 
Długość sieci kanalizacyjnej wzrosła o 
0,2 km w odniesieniu do roku bazowego 

6. Zasoby geologiczne 
Liczba udokumentowanych 
złóż surowców mineralnych 
na terenie gminy 

7 6 6 

Liczba udokumentowanych złóż surowców 
mineralnych uległa zmniejszeniu o 1 złoże 
wpisane do bazy złóż surowców 
mineralnych PIG-PIB 

7. Gleby 
Powierzchnia 
zrekultywowanych w ciągu 
roku w ha 

0,00 0,00 1,89 

Rekultywacja gruntów przeznaczonych do 
rekultywacji uważana jest za wartość 
pozytywną. W odniesieniu do roku 
bazowego wzrosła o 1,89 ha   

8. 

Gospodarka 
odpadami 
i zapobieganie 
powstawaniu 
odpadów 

Udział odpadów 
komunalnych zebranych 
selektywnie w ogólnej 
masie zebranych odpadów 

19,6 48,9 49,7 

W odniesieniu do wartości bazowej  
procentowy udział odpadów zebranych 
selektywnie w stosunku do ilości zebranych 
odpadów komunalnych uległ zwiększeniu o 
30,1 punktu procentowego 

9. Zasoby przyrodnicze 
Powierzchnia obszarów 
prawnie chronionych na 
terenie gminy [ha] 

20,50 34,80 34,80 
Powierzchnia prawnie chroniona ogółem 
(bez obszarów Natura 2000) wzrosła o 
14,30 ha 

10. 
Zagrożenia 
poważnymi awariami 

Liczba poważnych awarii  i 
miejscowych zagrożeń w 
ciągu roku: 
 
 
 

- małe: 
- lokalne: 
- średnie: 
- duże: 

 
 
 
 
 
 
8 
83 
1 
0 

 
 
 
 
 
 

12 
82 
1 
0 

 
 
 
 
 
 
6 

79 
0 
0 

Liczba miejscowych zagrożeń według 
informacji podawanej przez Komendę 
Główną Państwowej Straży Pożarnej i 
charakteryzuje się coroczną zmiennością. 
Trudno jest na tej podstawie rozstrzygać o 
poprawie czy pogorszeniu wskaźnika. 

*brak danych za rok 2023 
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Wartości mierników celów głównych, analizując tendencję mierników celów w latach 2022-2023: 
- dla 4 mierników określono stan jako bez zmian w odniesieniu do wartości w roku bazowym, 
- dla 5 mierników zanotowano zmianę na (+) w odniesieniu do wartości w roku bazowym. 
- dla 1 miernika zanotowano zmianę na (-) w odniesieniu do wartości w roku bazowym. 

Duża część zadań zawartych w Programie wpisuje się w pożądane przez ogół mieszkańców gminy 
kierunki - np. poprawę stanu powietrza atmosferycznego, klimatu akustycznego, wód 
powierzchniowych i podziemnych. Analizując przyjęte w  Programie Ochrony Środowiska dla Gminy 
Dobrodzień zadania należy stwierdzić: 

- zrealizowane zostały najważniejsze zadania w zakresie ochrony powietrza, ochrony wód 
powierzchniowych i podziemnych, edukacji ekologicznej, ochrony przyrody oraz gospodarki 
odpadami, 

- dodatkowo w różnych obszarach interwencji w środowisku zrealizowano szereg zadań nie 
ujętych w Programie, jednakże wpisujących się w ramy ogólnie pojętej ochrony środowiska. 

Powodem braku realizacji niektórych zadań było: 
- braki środków finansowych na realizację niektórych zadań, 
- przesunięcie terminu realizacji zadania na kolejne lata, 
- zmiana priorytetów wykonawczych w realizacji zadań na terenie gminy, 
- bieżąca ocena sytuacji i potrzeb na terenie gminy. 

 

 
8. DIAGNOZA, PROPOZYCJE NOWYCH PRIORYTETÓW 

I KRYTERIÓW ICH WYŁONIENIA 
 
Przeprowadzona analiza zakresu i stopnia realizacji zadań zawartych w Programie Ochrony 
Środowiska dla Gminy Dobrodzień dotyczyła wyznaczonych priorytetów i celów Polityki Ekologicznej 
Państwa 2030. W związku z wejściem w życie nowelizacji ustawy - Prawo ochrony środowiska 
nastąpiła zmiana sposobu realizacji krajowej polityki ochrony środowiska. Obecnie jest ona 
prowadzona na podstawie strategii rozwoju, programów i dokumentów programowych oraz za 
pomocą wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska. 
Podstawowym celem sporządzenia i uchwalenia POŚ jest realizacja przez jednostki samorządu 
terytorialnego polityki ochrony środowiska zbieżnej z założeniami najważniejszych dokumentów 
strategicznych i programowych. POŚ powinny stanowić podstawę funkcjonowania systemu 
zarządzania środowiskiem spajającą wszystkie działania i dokumenty dotyczące ochrony 
środowiska i przyrody na szczeblu danej jednostki samorządu terytorialnego. 
Aktualnie opracowywany Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dobrodzień oparty jest na 
zapisach  następujących aktualnych dokumentów: 

• Prawo ochrony środowiska z 27 kwietnia 2001 roku (Dz.U. 2024 poz. 54 tekst jednolity) 
definiuje ono ogólne wymagania w odniesieniu do programów ochrony środowiska 
opracowywanych dla potrzeb województw, powiatów i gmin, 

• Wytyczne Ministra Środowiska do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych  
programów ochrony środowiska, które podają sposób i zakres dokumentu oraz wskazówki, 
co do zawartości programów; do podstawowych zasad tworzenia programów ochrony 
środowiska należą: 
- zwięzłość i prostota, 
- spójność z dokumentami strategicznymi i programowymi, 
- konsekwentne i świadome stosowanie terminów, 
- oparcie na wiarygodnych danych, 
- prawidłowe określenie celów, 
- przygotowanie założeń do POŚ, 
- włączenie interesariuszy w proces opracowania POŚ, 
- przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.  

W wytycznych określono następujące obszary interwencji: 

11. ochrona klimatu i jakości powietrza, 
12. zagrożenia hałasem, 
13. pola elektromagnetyczne, 
14. gospodarowanie wodami, 
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15. gospodarka wodno-ściekowa, 
16. zasoby geologiczne, 
17. gleby, 
18. gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, 
19. zasoby przyrodnicze, 
20. zagrożenia poważnymi awariami. 
Wymienione powyżej obszary interwencji powinny uwzględniać zagadnienia horyzontalne 
(przekrojowe, dotyczące wszystkich dziedzin), tj.: 
- adaptację do zmian klimatu, 
- nadzwyczajne zagrożenia środowiska, 
- działania edukacyjne, 
- monitoring środowiska. 

"Polityka ekologiczna państwa 2030" jest najważniejszą strategią w obszarze środowiska 
i gospodarki wodnej. Dokument stanowi podstawę do inwestowania środków europejskich 
z perspektywy finansowej na lata 2021–2027. Rolą "Polityki ekologicznej państwa" jest zapewnienie 
bezpieczeństwa ekologicznego Polski oraz wysokiej jakości życia dla wszystkich mieszkańców. Cel 
główny "Polityki..." - Rozwój potencjału środowiska na rzecz obywateli i przedsiębiorców został 
przeniesiony wprost ze Strategii Odpowiedzialnego Rozwoju. Cele szczegółowe określono 
w odpowiedzi na najważniejsze trendy w obszarze środowiska, w sposób umożliwiający połączenie 
kwestii związanych z ochroną środowiska z potrzebami gospodarczymi i społecznymi. Realizacja 
celów środowiskowych ma być wspierana przez cele horyzontalne dotyczące edukacji ekologicznej 
oraz efektywności funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska. Cele szczegółowe dotyczą 
zdrowia, gospodarki i klimatu. Realizacja celów środowiskowych ma być wspierana przez cele 
horyzontalne dotyczące edukacji ekologicznej oraz efektywności funkcjonowania instrumentów 
ochrony środowiska. 

Cele szczegółowe będą realizowane przez kierunki interwencji takie jak: 
- zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu do czystej wody 
dla społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód, 
- likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub istotne zmniejszenie ich 
oddziaływania, 
- ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb, 
- przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz zapewnienie bezpieczeństwa 
biologicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej, 
- zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym ochrona 
i poprawa stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu, 
- wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 
- gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym, 
- zarządzanie zasobami geologicznymi przez opracowanie i wdrożenie polityki 
surowcowej państwa, 
- wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz upowszechnianie najlepszych dostępnych 
technik BAT (polegają określaniu granicznych wielkości emisji dla większych zakładów 
przemysłowych), 
- przeciwdziałanie zmianom klimatu, 
- adaptacja do zmian klimatu oraz zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych, 
- edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej konsumpcji, 
- usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną środowiska oraz doskonalenie 
systemu finansowania. 

Ze szczególną intensywnością realizowane będą działania mające na celu poprawę jakości 
powietrza przez ograniczenie niskiej emisji, która jest główną przyczyną powstawania 
smogu. W kontekście coraz częstszego występowania na terenie Polski fali upałów i nocy 
tropikalnych oraz susz na znaczeniu zyskują działania związane z adaptacją do zmian 
klimatu. Ich celem jest przeciwdziałanie miejskim wyspom ciepła, rozbudowa terenów zieleni 
oraz powszechniejsze retencjonowanie wody na terenach miast i wsi. Polityka ekologiczna 
państwa 2030 przewiduje, że działania adaptacyjne będą polegały m.in. na opracowaniu 
i wdrożeniu dokumentów strategicznych/ planistycznych w zakresie gospodarowania 
wodami, wsparciu opracowania i wdrażania miejskich planów adaptacji do zmian klimatu, 
budowie niezbędnej infrastruktury przeciwpowodziowej i obiektów małej retencji, 
renaturyzacji rzek i ich dolin, renaturyzacji mokradeł oraz na rozwoju zielonej i niebieskiej 
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infrastruktury. Działania ukierunkowane będą również na zarządzanie wodami opadowymi 
na obszarach zurbanizowanych poprzez różne formy retencji i rozwój infrastruktury zieleni, 
ograniczenie zajmowania gruntów oraz zasklepiania gleby. Działania adaptacyjne będą 
prowadzone także na obszarach wiejskich. Będą one miały na celu w szczególności 
zwiększenie odporności krajobrazu rolniczego na zmiany klimatu i ochrony produkcji rolnej. 
Chronione i rozwijane będą zadrzewienia śródpolne i przydrożne (szczególnie o charakterze 
unikalnym przyrodniczo lub kulturowo) oraz prowadzone będą nowe przydrożne nasadzenia 
z przewagą krzewów rodzimych o bujnym ulistnieniu, zwłaszcza w regionach najbardziej 
narażonych na suszę i pustynnienie, o niskim procencie lesistości. 
Polityka ekologiczna państwa 2030 będzie stanowiła podstawę do inwestowania środków 
europejskich z perspektywy finansowej na lata 2021-2027. Strategia wspiera także realizację 
celów i zobowiązań Polski na szczeblu międzynarodowym, w tym na poziomie unijnym oraz 
ONZ, szczególnie w kontekście celów polityki klimatyczno-energetycznej UE do 2030 oraz 
celów zrównoważonego rozwoju ujętych w Agendzie 2030. 
Polityka ekologiczna państwa 2030 uchyla Strategię "Bezpieczeństwo Energetyczne 
i Środowisko - perspektywa do 2020 r." w części dotyczącej Celu 1. Zrównoważone 
gospodarowanie zasobami środowiska i Celu 3. Poprawa stanu środowiska. 

 
 

9. PODSUMOWANIE I WNIOSKI 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Dobrodzień na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 2021-
2024 stanowił podstawowe narzędzie prowadzenia polityki ekologicznej w gminie w latach 
raportowania, tj. 2017-2023. Podstawowym założeniem w tworzeniu programów ochrony 
środowiska na wszystkich szczeblach - od krajowego do gminnego - jest, aby ich realizacja 
doprowadziła do poprawy stanu środowiska naturalnego, efektywnego zarządzania środowiskiem 
oraz zapewniła skuteczne mechanizmy chroniące środowisko przed degradacją, a także stworzyła 
warunki dla wdrożenia wymagań obowiązującego w tym zakresie prawa. Analizując realizację 
programu na poziomie gminnym należy pamiętać, że praktycznie zadania o charakterze 
wykonawczym, czyli mające bezpośredni wpływ na stan środowiska i związane z jego ochroną 
przed szkodliwym oddziaływaniem, obciążają samorząd gminy oraz podmiotów gospodarczych 
i mieszkańców. Charakter zadań z zakresu ochrony środowiska wykonywany przez samorząd gminy 
wpływa na możliwości bezpośredniej i pośredniej ochrony środowiska na terenie gminy. 
W niniejszym opracowaniu przedstawiono zadania, które były realizowane w latach 2022-2023 - 
do najważniejszych z nich można zaliczyć zadania w zakresie: 

• ochrony powietrza, 

• ochrony przed hałasem, 

• ochrony wód,  

• ochrony przyrody, 

• gospodarki odpadami, 

• edukacji ekologicznej. 
Podsumowując należy zauważyć, iż większość zadań została zrealizowana lub jest w trakcie 
realizacji (zadania o charakterze ciągłym).  
 

  

https://wiadomosci.wp.pl/organizacja-narodow-zjednoczonych-onz-6120419067451521c
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